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  Kartoitus OLKA®n vertaistukitoiminnan kehittämisen tarpeista järjestöjen 

näkökulmasta 

Tämän kehittämisprojektin tarkoituksena oli käsitellä kansallisen OLKA®n mallin 

mukaista vertaistukitoimintaa Hyvinkään sairaalassa toteutetussa Vertaistuen 

polku sairaalasta kotiin -hankkeessa 2019-2021. Opinnäytetyön aineisto 

muodostui Keusoten alueen vertaistukitoimintaa toteuttavien järjestöjen 

kyselyvastauksista.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa OLKA-toiminnan tunnettuudesta ja 

selvittää vertaistukitoiminnan kehittämisen tarpeita järjestöjen näkökulmasta. 

Tutkimustulosten pohjalta laadittiin OLKA-tiimille kehittämissuositukset 

vertaistukitoiminnan kehittämiseksi, joita he voivat hyödyntää OLKA-toiminnan 

uudelleen käynnistämisessä Hyvinkään sairaalassa syksyllä 2022, sairaalan ja 

järjestöjen välisen yhteistyön kehittämisessä sekä vertaistuki teemaan liittyvien 

koulutusten koordinoimisessa. 

Yhteenvetona tuloksista voidaan todeta, että tärkein kehittämisteema on 

vertaistukijoiden koulutusten suunnittelu ja toteuttaminen. OLKA-toiminta voisi 

jatkossa toimia vertaistuen teeman kokoavana täydennyskouluttajana 

järjestöjen työntekijöille ja vertaistukijoille sekä hyvinvointialueen vertaistuen 

teeman parissa työskenteleville. 
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 Mapping of OLKA®'s peer support activities and the needs for its development 

from the point of view of organizations 

 

This thesis final report discusses the national OLKA®'s peer support activities in 

the Peer support path from hospital to home -project (2019-2021) implemented 

at Hyvinkää hospital. The material of the thesis consists of survey responses 

from organizations implementing peer support activities in the Keusote area. 

The goal was to generate information about the recognition of OLKA activities 

and to find out the needs for the development of peer support activities from the 

point of view of the organizations.  

Based on the research results, development recommendations for the 

development of peer support activities were drawn up for the OLKA team. The 

recommendations can be used in the relaunch of OLKA activities at Hyvinkää 

Hospital in the fall of 2022, in the development of cooperation between the 

hospital and organizations. 

In summary of the results, the most important development theme is the 

planning of peer support training. In the future, OLKA activities could function as 

a supplementary trainer for organizing the theme of peer support for employees 

and peer supporters of organizations, as well as those working on the theme of 

peer support in the welfare area. 
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1 Johdanto 

Tulevaisuudessa vertaistukijoilla ja kokemustoimijoilla on merkittävä rooli 

hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämisessä. Järjestöt ovat oivia kumppaneita 

esimerkiksi sairaaloille, sillä ne toimivat ihmisten arjessa ja tunnistavat heidän 

tarpeensa. Järjestöjen potentiaali yhteistyöhön on tunnustettu, joten 

toimintamallien yhteiskehittämiseen tarvitaan motivoituneita ja sitoutuneita 

toimijoita sekä resursseja. Jatkuvasti lisääntyvä järjestöjen tuen tarve ja 

palvelujen kysyntä julkisessa terveydenhuollossa potilaiden ja heidän 

läheistensä tukemiseksi haastaa järjestöt laajentamaan kansalaistoimintaansa. 

Toimintaan liittyviä palvelutarpeita on syytä tarkastella kriittisesti ja 

vertaistukijoita sekä kokemusasiantuntijoita on jatkossa koulutettava riittävästi ja 

tarvekohtaisesti. (Tuomela, Hirsimäki, Toija, Juosila 2021, 120-121.)  

Kansalaisareenan julkaisemassa artikkelissa todetaan, että sairaalaympäristön 

byrokraattisuus on välttämätöntä laadukkaiden ja turvallisten hoitoprosessien 

kannalta, toisaalta ympäristöön liittyy erityispiirteitä ja vaatimuksia. 

Järjestötoiminnoista, vapaaehtoistyöstä, kokemustoiminnasta ja 

vertaistukitoiminnasta voi parhaimmillaan muodostua huomattava osa sairaalan 

asiakaslähtöisiä palvelukokonaisuuksia sekä erikoissairaanhoidon arkea. 

Asiakaslähtöinen asenne sekä kehittämismyönteisyys mahdollistavat kokeiluja 

ja uusien toimintamuotojen vakiintumista. (Tuomela jne. 2021, 116)   

 

Tässä kehittämisprojektissa perehdyttiin vertaistukitoimintaan osana Hyvinkään 

sairaalan palveluita. Hyvinkään sairaalassa toteutettiin Vertaistuen polku 

sairaalasta kotiin -hanke (2019-2021), jossa kehitetiin vertaistukitoimintaa 

yhteistyössä järjestöjen kanssa osana OLKA® -toimintamallia. Hankkeessa 

tarjottiin uudella, kansallisella OLKA-mallilla vertaistukea sairaalassa hoidossa 

oleville ja sieltä kotiutuville, ohjattiin potilaita Keusoten alueen vertaistukea 

antavien yhdistysten pariin ja lisäksi valmennettiin uusia vertaistukijoita alueen 

yhdistyksiin ja järjestöihin.   
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Kehittämisprojektin kehittämismenetelmänä käytettiin Webropol-menetelmällä 

luotua kyselyä. Lisäksi toteutettiin työpajatyöskentely aivoriihimenetelmällä 

OLKA-tiimille. Kehittämisprojektin tuotoksena laadittiin vertaistukitoiminnan 

kehittämissuositukset OLKA-tiimille. Suosituksia voidaan hyödyntää OLKA-

vertaistukitoiminnan uudelleen käynnistämisessä Hyvinkään sairaalassa 

syksyllä 2022, sairaalan ja järjestöjen välisessä kehittämisyhteistyössä sekä 

vertaistukitoiminnan koulutusten suunnittelussa ja toteutuksessa.  
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2 Kehittämisprojektin lähtökohdat 

2.1 Kehittämisprojektin tausta ja tarve 

Tässä kehittämisprojektissa keskityttiin uuteen OLKA-vertaistukimalliin ja siihen 

liittyvään hankkeeseen. Lisäksi raportissa kuvataan Hyvinkään sairaalan ja 

Keusoten alueen järjestöjen välistä yhteistyötä ja vertaistukitoiminnan 

kehittämistarpeita järjestöjen näkökulmasta.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys sisältää OLKA-toiminnan, vertaistuen, 

vertaistukitoiminnan kehittämiseen ja sen haasteisiin liittyviä aiheita. 

Vertaistukitoiminnan pääkäsitteet ovat muodostuneet luetusta kirjallisuudesta 

tarjoten teoreettisen viitekehyksen kehittämisprojektille, tutkimuskysymyksille 

sekä kyselyn muodostamiselle. Vertaistukitoiminnan monimuotoisuutta, 

hyödyllisyyttä ja vaikuttavuutta on kuvattu tutkimuskirjallisuuden, artikkeleiden ja 

raporttien pohjalta. SOSTEn ja Kansalaisareenan julkaisut ovat tarjonneet tietoa 

sosiaali- ja terveysjärjestöjen tekemästä työstä. 

Hyvinkään sairaalassa kehitettiin vertaistukitoimintaa yhteistyössä järjestöjen 

kanssa Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -hankkeessa (2019-2021). Hanketta 

koordinoi Keski-Uudenmaan Yhdistysverkosto ry yhdessä Hyvinkään sairaalan 

kanssa. Hankkeen toiminta-alueeseen kuuluvat Keski-Uudenmaan 

Sotekuntayhtymän (Keusoten) alueen kunnat: Hyvinkää, Järvenpää, Mäntsälä, 

Nurmijärvi, Pornainen ja Tuusula. Sosiaali- ja terveysjärjestöjen 

avustuskeskuksen (STEA) rahoittamassa kumppanuushankkeessa tarjotaan 

uudella, kansallisella OLKA®-toimintamallilla vertaistukea sairaalassa hoidossa 

oleville ja sieltä kotiutuville, ohjataan potilaita Keusoten alueen vertaistukea 

antavien yhdistysten pariin ja lisäksi valmennetaan uusia vertaistukijoita alueen 

yhdistyksiin ja järjestöihin.  

Hankkeen tavoitteita olivat OLKA-vertaistukitoiminnan kehittäminen ja 

juurruttaminen Hyvinkään sairaalassa ja Keusoten alueen yhdistyksissä.  

(https://yhdistysverkosto.net/hankkeet/vertaistuen-polku/). Lisäksi tavoitteina 

https://yhdistysverkosto.net/hankkeet/vertaistuen-polku/
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mainitaan järjestölähtöisen hyte-työn vakiinnuttaminen osaksi 

sairaanhoitoalueen toimintaa, ja sairaalan henkilökunnan tulisi tunnistaa alueen 

vertaispalvelut paremmin. Keusoten alueella toimivien yhdistyksien osallistujien 

ja koulutettujen vertaistukijoiden määrä tulisi kasvaa. Havaintojen mukaan vain 

osa potilaista on valmiita vertaistukeen sairaalassaoloaikana, sillä sairauteen 

liittyvän tiedon käsittely on kuormittavaa. Lisääntyvä potilasmäärä kasvattaa 

vertaistukijoiden tarvetta Hyvinkään sairaalassa niin osastohoidon aikana kuin 

kotiutuksen jälkeenkin.  (Keski-Uudenmaan Yhdistysverkosto hankehakemus.) 

 

Tämä kehittämisprojekti tuottaa uutta tietoa OLKA-toiminnasta ja sen 

kehittämisestä, sairaalan ja järjestöjen yhteistyöstä sekä vertaistukitoiminnan 

kehittämisen tarpeista järjestöjen näkökulmasta, jota ei ole kartoitettu aiemmin. 

Kehittämisprojektissa on kartoitettu, minkälaista tietoa tarvitaan järjestöiltä ja 

miten tietoa kerätään, sekä mihin ja miten tietoa hyödynnetään. Sairaalan ja 

järjestöjen välinen yhteistyö on tärkeää OLKAn vertaistukitoiminnan 

toteuttamisessa potilaiden hoitopolun parantamiseksi, sillä sairaalan omat 

palvelut eivät riitä vastaamaan potilaiden tarpeisiin. 

2.2 Kehittämisprojektin tavoite ja tarkoitus 

Projektin tarkoituksena oli selvittää ja kuvailla OLKA-toiminnan tunnettuus ja 

kartoittaa vertaistukitoiminnan kehittämistarpeita järjestöjen näkökulmasta 

Webropol-kyselyn avulla. 

Tavoitteena oli luoda kehittämissuositukset OLKA-vertaistukitoiminnan 

uudelleen käynnistämiseksi ja kehittämiseksi Hyvinkään sairaalassa syksyllä 

2022 kehittämisprojektin kyselyn tulosten perusteella.  

2.3 Kehittämisprojektin toimintaympäristö 

Kehittämistyön toimeksiantajana toimi Hyvinkään sairaalan ja Keski-

Uudenmaan Yhdistysverkosto ry:n yhteistyönä toteuttama Vertaistuen polku 
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sairaalasta kotiin -hanke. Vuonna 2007 perustettu, pääosin STEA:n 

rahoituksella toimiva Yhdistysverkosto mahdollistaa yhdistysten 

verkostoitumista, kehittymistä ja keskinäistä yhteistyötä niin kuntien kuin 

muidenkin toimijoiden kanssa. Jäsenyhdistysten osaamisen esille tuominen ja 

toiminnan koordinointi eri toimijoiden kesken sekä kouluttamistehtävät järjestö- 

ja vapaaehtoistoiminnassa sekä vaikuttamisessa ovat tärkeitä osa-alueita. 

Hankkeen toimintapiste on Hyvinkään sairaalan Palvelupiste Soppi, joka toimii 

myös sairaalan OLKA-pisteenä. OLKA-toiminnan lisäksi Sopen palveluihin 

kuuluu matalan kynnyksen asiakaspalvelu ja sairaalan osallisuustoiminnan 

koordinointi.  

Palvelupiste Soppi on perustettu vuonna 2000 asiakaspalvelupisteeksi, ja se on 

osa Hyvinkään toimintaa sosiaalityön vastuualueen alaisena. Sopen tehtävänä 

on tukea asiakkaita pärjäämään arjessa. Soppi toimii Hyvinkään sairaalan 

OLKA-pisteenä, ja siihen kuuluu myös sairaalavapaaehtoistoiminta ja 

Vertaistalo.fi -sivusto verkkopalvelumuotoisena.  Työntekijöitä Soppi-pisteessä 

on kaksi, he toimivat asiakasosallisuus- ja OLKA® -toimintakoordinaattoreina. 

Työntekijät osallistuivat myös Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -

hankkeeseen. Soppi koordinoi sairaalan asiakasraati- ja 

kokemusasiantuntijatoimintaa, joiden kautta potilaalla tai hänen läheisellään on 

mahdollisuus olla mukana kehittämässä potilaslähtöisiä hoito- ja 

kuntoutuskäytäntöjä, muita palveluita sekä esimerkiksi tilojen käyttöä toimimalla 

asiakasraadin jäsenenä tai kokemusasiantuntijana sairaalassa.  

2.4  Projektiorganisaatio  

Tässä kehittämishankkeessa projektipäällikkönä toimi Turun ylemmän 

ammattikorkeakoulun terveyden edistämisen opiskelija. Hankkeen ohjausryhmä 

muodostui OLKA-tiimistä, johon kuuluvat Hyvinkään sairaalan palvelupiste 

Sopen työntekijät, kaksi palveluneuvojaa, joista toinen toimii myös sairaalan 

OLKA-toiminnan yhdyshenkilönä. Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -

hankkeen vastuuhenkilönä työskentelee järjestökoordinaattori, joka on toiminut 
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mentorina opiskelijalle. Hankkeen hallinnollisena johtajana toimii Keski-

Uudenmaan Yhdistysverkoston toiminnanjohtaja.  

Organisaatiosta suurin osa työskentelystä on tapahtunut mentorin kanssa. 

Tärkeänä apuna ja tukena projektipäällikölle on ollut tutoropettaja sekä muut 

opettajat Turun ammattikorkeakoulusta.  

OLKA-tiimissä on tapahtunut projektin aikana jonkin verran muutoksia, vuonna 

2021 viestinnän suunnittelija oli mukana kahden kuukauden ajan 50 % työajalla 

ja sairaalan työntekijöiden työajan osuus hankkeessa on vaihdellut. Keväällä 

2022 viestinnän harjoittelija on ollut hankkeessa kolme kuukautta 50 % 

työajalla, lisäksi yhteisöpedagogiopiskelija on tullut Yhdistysverkoston 

toimintaan mukaan opiskelijan roolissa ja osa-aikaisena työntekijänä.   

Projektipäällikön rooli oli tärkeä ja haastava oppimisen kokemus, ja 

verkostotyöskentelyyn osallistuminen oli merkittävä oppimisen alue työelämän 

kehittämisessä. Opiskelu oli itsenäistä ja vastuullista tutkimisen ja 

kehittämistyön ollessa isossa roolissa. Turun ammattikorkeakoulun julkaisussa 

kuvataan, että ylemmissä ammattikorkeakoulututkinnoissa painotetaan 

tutkimus-, kehitys- ja innovaatio-osaamista (TKI), sekä projektien hallintaa ja 

johtamista. TKI-toiminta on vahvasti työelämälähtöistä, joten 

kehittämiskohteiden tunnistamiseksi tarvitaan vahvoja yhteistyöverkostoja. 

Kehittämistoiminnassa painottuu verkostomainen kolmikantamalli, jossa 

yhdistyvät työelämälähtöinen opetus, korkeakoulujen välinen yhteistyö, sekä eri 

ammattien yhdyspintojenvälinen yhteistyö. Verkostojen avulla saadaan 

alueellista, kansallista ja kansainvälistä tietotaitoa ja kokemusosaamista 

mukaan kehittämistyöhön. (Salonen ym. 2017, 12–14.)  
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3 Vertaistukitoiminta vahvistaa ja voimistaa 

3.1 Vertaistuen määritelmiä 

Vertaistuen käsite on monimuotoinen, ja sen määrittelystä tai sisällöstä ei ole 

yksimielisyyttä – sitä voidaan lähestyä esimerkiksi sosiaalisten verkostojen 

laajuuksien, sisältöjen tai prosessien, vuorovaikutussuhteiden ja niissä 

tapahtuvan käyttäytymisen, tuen tavoitteen tai funktion näkökulmista. Vertaistuki 

kytkeytyy sosiaalisen tuen (social support) ja sosiaalisen verkoston (social 

network) käsitteisiin. Yhtenä ihmisen hyvinvoinnin ulottuvuutena nähdään tarve 

kuulua sosiaalisten suhteiden verkostoon, jossa toisistaan pitäminen ja 

välittäminen ilmaistaan (Allardt 1976, Kippola-Pääkkönen 2019 mukaan).  

Vertaisuus määritellään yhdenvertaisuudeksi ja tasa-arvoisuudeksi sisältäen 

keskinäistä asiantuntijuutta ja voimavaraisuutta. Vertaistuessa ihmiset toimivat 

omaehtoisesti omaksi ja toistensa hyväksi heidän ollessa keskenään samalla 

tasolla. Monenlaiset ulkoiset tekijät, kuten osallistujien voimavarat ja elämän 

tilanne, vaikuttavat tuen toteuttamismuotoon. Toivon herättäminen, ryhmässä 

älyllinen pohtiminen ja yhdessä oppiminen sekä sosiaalisten taitojen 

kehittyminen ovat vertaisuuden vahvistavia tekijöitä niin yksilötuessa kuin 

ryhmämuotoisessa toiminnassa. (Mikkonen ja Saarinen, 2018, 20-22.)  

Vertaistukitoiminta on vertaistoimintaa organisoidussa muodossa   

Vertaistukitoiminnan ensisijaisena tavoitteena on tavoittaa vertaistukea 

tarvitsevia ja tarjota heille laadukasta vertaistukea koulutettujen henkilöiden 

kautta. Tavoitettavuuden edellytyksenä on näkyvyyden ja tietoisuuden 

lisääminen ja siten edistää vertaistuen löytämistä. ASPA:n julkaisusta löytyy 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2010) määritelmä, että vertaistukitoimintaa 

harjoitetaan monin tavoin: siihen ei kuulu ammattiapu, ryhmä voi olla 

suuntautunut keskusteluihin tai vaikka yhteisiin harrastuksiin. Pääasia on, että 

ryhmäläiset löytävät mielekkään tavan toimia yhdessä, kukaan ei ole 
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kokemuksensa kanssa yksin ja että jokainen tuntee itsensä ryhmän jäsenenä 

tärkeäksi. (ASPA, 2010,14-15.)   

Vertaistuki vahvistaa ja voimaannuttaa elämän haasteissa 

Vertaistukea voidaan kuvata samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien 

keskinäiseksi kokemusten vaihdoksi sisältäen myös ainutkertaisen 

mahdollisuuden tulla ymmärretyksi. Vertaisuus voi olla mahdollisuus 

elämänmittaiseen ystävyyteen tai antaa uskoa ja voimaa täysin toivottomaan 

tilanteeseen. Vertaistuki perustuu pohjimmiltaan kykyyn selviytyä nimenomaan 

yhdessä toinen toisiaan tukien. (Nieminen, 2021, 4-5.)  

Vertaistukija auttaa, opastaa ja kannustaa tuettavaa tekemään omia 

oivalluksiaan ja löytämään erilaisia ja uusia ratkaisuja asioihin ja tilanteisiin. 

Useat järjestöt kouluttavat vertaistukijoita. Vertaistukija työskentelee omana 

itsenään, yhteistyössä vertaistuettavan kanssa jakaen omakohtaisia 

kokemuksia, tietoa ja tukea. (Siivonen, 2016, 3.) 

3.2  OLKA® -toiminta – tarinoilla ja kohtaamisilla on merkitystä 

OLKA-toiminnan tavoitteena on:  

 

• ”tarjota potilaille ja heidän läheisilleen kiireetöntä kohtaamista sekä antaa 

tukea sairauteen sopeutumisessa  

• antaa vapaaehtoisille mahdollisuus auttaa, saada uusia ystäviä ja hyvän 

tekemisen myötä hyvinvointia myös itselleen  

• antaa sairaalan työntekijöille tietoa yhdistysten palveluista  

• tarjota yhdistyksille tapa toimia sairaalassa lähellä potilasta”  

(www.olkatoiminta.fi)  

 

OLKA-toimintaa toteutetaan Hyvinkään sairaalassa yhteistyössä Keski-

Uudenmaan Yhdistysverkoston ja Hyvinkään sairaanhoitoalueen kanssa. 

Toiminnan tarkoituksena on tarjota potilaille ja heidän läheisilleen rauhallisia 
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kohtaamisia sekä tukea ja ohjausta sairauteen sopeutumisessa. OLKA_piste 

tarjoaa tietoa potilasjärjestöjen ja terveydenhuollon kautta saatavilla olevista 

tukimuodoista (www.olkatoiminta.fi.) Tässä opinnäytetyössä keskitytään 

vertaistukitoiminnan palveluihin, mutta Hyvinkään sairaalassa on myös muita 

vapaaehtoistehtäviä, kuten aula-avustajia ja sydändigineuvojia. 

OLKA toimii kolmella eri tavalla: OLKA-pisteissä, vapaaehtoistoiminnan 

koordinointina ja virtuaalipalveluina. OLKA tarjoaa neljä palvelulinjaa 

sairaalassa; OIVA-tietopalvelu, TOIVO-tukipalvelu ja ILONA-vapaaehtoispalvelu 

sekä HELMI-kehittäjäpalvelu. Hyvinkään sairaalassa ei tarjota HELMI-

kehittäjäpalvelua. Kuva 1 selkeyttää OLKAn palvelulinjojen sisältöä. 

 

 

Kuva 1. OLKAn-palvelulinjat sisältöineen. Lähde: www.olkatoiminta.fi/palvelulinjat 

 

OLKA koordinoi sairaalan vapaaehtoistoimintaa, joka toteutuu sairaalan 

yleisissä tiloissa, osastoilla, odotustiloissa tai potilashuoneissa. Melkein kaikki 

vertaistukijat tulevat OLKA-toimintaan mukaan oman taustayhdistyksen kautta 

edustaen toiminnassa omaa yhdistystään. He ovat käyneet joko oman 

taustayhdistyksensä vertaistukijavalmennuksen tai OLKAn järjestämän Toivo-

valmennuksen. Vertaistukijat voivat toimia joko OLKA-pisteillä tai sovituilla 

yhteistyöosastoilla. OLKAan kuuluu systemaattinen perehdytys, näin työntekijät 

http://www.olkatoiminta.fi/
http://www.olkatoiminta.fi/palvelulinjat
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tietävät, mitkä ovat vertaistukijoiden ja kokemustoimijoiden tehtävät ja miten 

heidän asiantuntemustaan parhaiten hyödynnetään. (Tuomela jne. 2021, 109.) 

Kokemustoimijoiden ja vertaistukivalmennuksen lisäksi erikoissairaanhoidon 

toiminnassa toimivien vertaisten täytyy perehtyä sairaalaympäristöön sekä sen 

toimintatapoihin. OLKAn sairaalaperehdytys toteutetaan yhteistyössä sairaalan 

ja koordinoivan järjestön työntekijöiden kanssa hyödyntäen mentorimallia, jossa 

kokeneemmat vertaiset ohjaavat uudet mukaan sairaalaympäristössä 

toimimiseen (Hirsimäki jne. 2021, 117). 

Toivo-valmennuksia on pidetty pääkaupunkiseudulla vuodesta 2013 alkaen. 

Toivo-valmennuksen tavoitteena on, että jokainen ihminen tunnistaa, onko hän 

valmis vertaistukijaksi. Joku voi huomata valmennuksen aikana, että toiminta 

olisi sopivampaa mahdollisesti myöhemmin, ja vaikka osallistuja ei olisikaan 

valmis vertaistukijaksi, kohtaa hän luultavasti muita saman asian kokeneita. 

Pyrkimyksenä on ymmärtää, että osallistujilla itsellään on jo tarvittavat taidot 

vertaistukijana toimimiseen, omien kokemuksien ja vinkkien kertominen on 

tärkeää. (Toija, 2021, 121, 123-125.)  

Valmennusryhmässä on aina useiden eri sairausryhmien edustajia. Taustat 

auttavat ymmärtämään, miten erilaiset sairaudet, vammat ja elämäntilanteet 

kuitenkin vaikuttavat samankaltaisesti ihmisten elämään monenlaista 

sopeutumista vaatien. Valmennuksessa pyritään vahvistamaan kohtaamisten 

positiivista vaikutusta parantamalla niiden laatua. Valmennuksen teemoina ovat 

oman kokemuksen ja siihen kuuluvien tunteiden käsittely, ihmisten arvostava 

kohtaaminen, vertaistukeen kuuluvat asiat ja vertaistukijan hyvinvointi. 

Valmennuksen tavoitteena tulevan vertaistukijan tulisi ymmärtää vertaistuen 

merkitys ja sen periaatteet, oppia kohtaamaan tuettavat ihmiset sekä tunnistaa 

omat motivaatiot ja valmiudet toimiessaan vertaistukijana. Vuonna 2020 useat 

OLKA-toimijat eri puolilla Suomea järjestävät Toivo-valmennusta. (Toija, 2021, 

121, 123-125.)  

Toivo-vertaistukisovelluksen avulla saa tukea ajasta ja paikasta riippumatta. 

Toivo-vertaistukisovellus kehitettiin uudeksi verkkovertaistuen muodoksi 
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täydentämään olemassa olevia vertaistuen muotoja. Sen pilottivaihe alkoi 

elokuussa 2021. Maksuton sovellus tarjoaa vertaistukea ja tietoa sairastuneille, 

vammaisille ja heidän omaisilleen. Sovellusta voi käyttää myös anonyymisti, 

sen voi ladata sovelluskaupoista ja sitä voi käyttää puhelimella tai tietokoneella. 

Sovellus on kehitetty kumppanuustoimintana yhteistyössä OLKA-toiminnan, 

HUS:n ja HyTe ry:n eli Uudenmaan alueen verkostojärjestön kanssa. OLKA-

toiminnan tarjoama vertaistuki erikoissairaanhoidossa ei pysty tarjoamaan 

kaikille halukkaille heidän tarvitsemaansa tukea, joten kehitettiin Toivo-sovellus.  

Sitä voidaan hyödyntää monenlaisissa elämän kriisivaiheissa. Sovelluksen 

avulla vertaistukea voi hakea erilaisilla sairaus- tai vammataustoilla ilman, että 

käyttäjä tietää, mistä yhdistyksestä hakee vertaistukea tai tietoa. Vertaistuki on 

kahdenkeskistä, ja vertaistukijat ovat koulutettuja ja vaitiolovelvollisia. Sovellus 

jakaa tietoa vertaistukea järjestävistä kansalaisjärjestöistä ja niiden 

tapahtumista. (https://olkatoiminta.fi/materiaalit/tietoa-toivo-sovelluksesta/) 

3.3  Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -hanke 

Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -hanke käynnistyi huhtikuussa 2019 ja 

päättyi joulukuussa 2021. Hankkeen päätavoitteena oli lisätä vertaistukea 

sairastuneille ja heidän läheisilleen Hyvinkään sairaalassa osana OLKA-

toimintaa ja kotiutumisen jälkeen kotikunnissa.  

OLKA-hankkeessa on toteutettu kaksi kyselyä sairaalan henkilöstölle vuosina 

2019 ja 2021 koskien OLKA-toiminnan tunnettuutta ja vertaistukitoiminnan 

pariin ohjaamista. 

Käynnistettäessä hanketta tehtiin alkukartoitukset sekä sairaala- ja 

järjestöyhteistyön valmistelut. Ennen hanketta vertaistukitoimintaa toteutettiin 

sydänosastolla, lisäksi palvelupiste Sopessa kokoontui kuukausittain kaksi 

vertaistukiryhmää syöpä- ja rintasyöpäpotilaille. Hankkeen tavoitteena oli 

käynnistää vertaistukitoimintaa myös muille potilasryhmille. Alueen yhdistysten 

vertaistukitoimintaa kartoitettiin kuuden kunnan alueella. Kartoituksen 

perusteella vertaistukitoimintaa näytti toteuttavan 39 yhdistystä. Yhteistyö 

https://olkatoiminta.fi/materiaalit/tietoa-toivo-sovelluksesta/
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tulosyksiköiden yhdyshenkilöiden kanssa käynnistyi ja uutta vertaistukitoimintaa 

sekä vertaistukivalmennuksia alettiin valmistella. Lisäksi alueella toimi 

valtakunnallisia ja muille paikkakunnille rekisteröityjä yhdistyksiä, joita ei ole 

vielä tarkemmin kartoitettu. 

Ensimmäinen valmennus järjestettiin helmikuussa 2020. Uudet vertaistukijat 

eivät päässeet aloittamaan tehtävässään, koska vertaistukitoiminta jouduttiin 

keskeyttämään maaliskuussa 2020 koronan vuoksi. Vertaistukitoiminta oli 

keskeytettynä sairaalassa hankkeen loppuun asti, joulukuuhun 2021. Koronan 

aikana hanketyöskentelyssä keskityttiin erityisesti uusien vertaistukijoiden 

valmennukseen sairaalassa ja järjestöissä, yhteensä 47 vertaistukijaa 

valmennettiin viidessä Toivo-vertaistukijavalmennuksessa, jotka toteutettiin 

uudessa muodossa verkossa Teams-alustalla. Yhteisvalmentaminen OLKA 

Jyväskylän kanssa, jolloin valmennettiin 19 vertaistukijaa, on ollut osa hankkeen 

tekemää tärkeää yhteis- ja kehittämistyötä. Yhteisinä tuotoksina toteutettiin 

ILONA-kampanjaviikko sekä Tussitaikureiden toteuttaman vertaistukivideon 

suunnittelu ja tuottaminen. 

Hanketyöskentelyn merkittävänä tuloksena oli sairaalan ja järjestöyhteistyön 

edistäminen sekä osapuolten roolien ja yhteistyömuotojen selkeytyminen 

OLKA-mallin mukaisesti. OLKA-toiminnan tunnettuutta lisättiin viestinnällä ja 

erilaisten tapahtumien, kuten ”OLKA-etäaamukahvittelun” avulla verkossa. 

(Hankkeen järjestökoordinaattori, 2022.) 

3.4  Vertaisen kohtaamisen haasteet 

Vertaisuuden kokemukset eivät ole välttämättä pelkästään myönteisiä. Yksilön 

negatiivisuus voi vaikuttaa haitallisesti ryhmädynamiikkaan, ja voi esiintyä 

kilpailevaa sosiaalista vertailua esimerkiksi siitä, kenellä on pahin tilanne – tämä 

voi johtaa eristäytymiseen. Vertaisilla voi olla hyvin erilaiset elämäntilanteet tai 

henkilökohtaiset ominaisuudet, joten vertaistukitoimintaan voi liittyä vastavuoroi-

suuden ja emotionaalisen sitoutumisen haasteita ja toisten asiat voivat tuntua 

ylikuormittavilta, järkyttäviltä ja stressaavilta. Myös toiveikkuuden puuttuminen 
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vaikeista tilanteista voi lisätä ahdistusta. Vertaisen kautta voi nähdä, miten 

sairaus näyttäytyy tulevaisuudessa. Myös pelkoa ja alemmuudentunnetta 

voidaan kokea. (Kippola-Pääkkönen, 2018,78.)  

Pelko leimautumisesta, sopivien vertaistuen mahdollisuuksien puuttuminen, 

tiedonvälityksen ongelmat tai se, että sairaus itsessään aiheuttaa vaikeuksia 

osallistua vertaistuen piiriin, voivat olla esteenä vertaistukeen osallistumiselle 

(Mikkonen 2009, 115–116). Vertaistukeen liittyvät tarpeet ovat yksilöllisiä eikä 

sitä ole aina saatavissa. Osa ihmisistä kokee saavansa läheisiltä ja omaisilta 

riittävästi tukea, joten toiset eivät tarvitse ulkopuolista apua sairauksissa ja 

haasteissa. Toisaalta kaikki eivät ole tietoisia vertaistuesta. (Mikkonen & 

Saarinen 2018, 138–139, 167.)  

Internetin vertaisryhmät ja verkkoneuvonta voivat sisältää haasteita; tietojen 

ajankohtaisuus, oikeamuotoisuus ja esimerkiksi lääketieteellisen tiedon 

totuudellisuus voivat muodostua ongelmaksi myös yksityisyyden ja identiteetin 

menetyksen lisäksi. Virtuaaliryhmistä ei voi tietää ja tuntea, keitä kaikkia lukijoita 

ryhmällä on, vaikka ryhmä olisi suljettukin. Myös vertaisriippuvuutta voi esiintyä 

ja vertaisverkostoissa sukkuloidaan omien tarpeiden mukaisesti mutta millä 

tasolla niihin sitoudutaan? Miten luottamuksellisuus ja salassapito toimivat 

erilaisissa vertaisverkostoissa ja ryhmän ulkopuolisissa tapaamisissa, jos 

erilaisissa ryhmissä säännöt vaihtelevat? (Nylund, 2005, 205.)  

3.5  Aikaisempia vertaistukitutkimuksia 

Väitöskirjatasoisia vertaistukitutkimuksia on tehty vain muutamia Suomessa.  

Merkityksellisimpiin niistä kuuluu tutkimus Sairastuneen Vertaistuki, jossa 

tarkastellaan ALS-, Parkinson-, sydän-, osteoporoosi-, keliakia- ja 

rintasyöpäpotilaiden vertaistukitoimintaa; millä tavoin sairauksien aiheuttamat 

elämänmuutokset liittyvät vertaistuen tarpeeseen sekä mitä vertaistuki 

merkitsee sairastuneelle. Tutkimukseen osallistuivat sairastuneet, tukihenkilöt, 

ryhmänvetäjät sekä läheiset. Sairastuneet saivat tietoa, ”erityistukea”, henkistä 
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turvaa ja suojaa, ja moniin ongelmiin ja arjen haasteisiin löytyi ratkaisu 

vertaisilta. (Mikkonen, 2009.)  

Mehtola (2013) kuvaa vertaistuen olevan merkittävin tekijä toipumisessa. 

Kokemukset vertaisuudesta ja osallisuudesta vaikuttavat ihmisen 

itsekunnioituksen palautumiseen ja selviytymiseen, kokonaisvaltaiseen toiminta-

kykyyn ja omien tavoitteiden määrittämiseen. (Niininen & Terävä-Karhinen, 

2018, 10-11.)  

Samaan tapaan kuvataan syöpää, fibromyalgiaa tai tyypin 1 diabetesta 

sairastavien aikuisten kuntoutujien odotuksia sopeutumisvalmennuskurssien 

sisältöön liittyen; sairauden käsittely, hoitoa koskeva tieto sekä vertaistuki on 

tärkeää. Myös lääkinnällisessä kuntoutuksessa olevat vaikeavammaiset ovat 

kokeneet vertaistuen tärkeäksi. Tiedon, tunteiden ja kokemusten jakaminen, 

elämänpiirin laajentuminen ja jopa pitkäaikaisten ystävyyssuhteiden solmiminen 

on mahdollista. (Kippola-Pääkkönen, 2018.)     

Näyttöä vertaistuen vaikutuksesta terveyteen, osana terveydenhuoltoa sekä 

osana ennaltaehkäisyä on dokumentoitu runsaasti Yhdysvalloissa. Monenlaiset 

tekijät, kuten kulttuurivaikutukset ja tavat, joilla vertaistukea voidaan räätälöidä 

tietyille ryhmille, vertaistuen keskeiset piirteet ja vertaistukijoiden jatkuva tuki 

ovat olleet tutkimuksen kohteena. Erilaisilla organisaatioilla sekä poliittisilla 

järjestelmillä on vaikutusta vertaistukitoiminnan levittämisessä. Yksi 

tulevaisuuden tärkeimmistä haasteista on oppia, kuinka laajamittaisista 

vertaistukiohjelmista voi tulla mahdollisimman tehokkaita väestön terveyden 

parantamisessa. (Fisher, jne. 2014, Boothroyd & Fisher, 2010.)  

Peers for Progress -diabetestukiohjelmat on kehitetty Maailman terveysjärjestön 

(WHO) strategisena lähestymistapana vertaistuen parhaiden käytäntöjen 

edistämiseksi ympäri maailmaa. Ohjelmaa sovelletaan erilaisten kroonisten 

sairauksien hoidossa kannustamaan ihmisiä noudattamaan terveydenhuollon 

hoitosuunnitelmia, pysymään motivoituneena jokapäiväisessä elämässään ja 

selviytymään erilaisista stressitekijöistä. (Boothroyd & Fisher, 2010.) 
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3.6  Aikaisempia opinnäytetöitä OLKA-toimintaan liittyen 

Vertaistukea käsitteleviä opinnäytetöitä on tehty laajasti Suomessa, esimerkiksi 

tuen saajan näkökulmasta ja verkkovertaistukeen liittyen. OLKA-toiminnasta on 

tehty 17 ammattikorkeakoulututkinnon ja ylemmän 

ammattikorkeakoulututkinnon (YAMK) opinnäytetyötä vuodesta 2012 alkaen. 

Kaksi YAMK -opinnäytetyötä on valmistunut äskettäin. 

Johanna Leppäkorpi selvitti opinnäytetyössään vuonna 2022 somaattisesti 

sairaiden kokemuksia vertaistuesta Etelä-Savossa. Työssä laadittiin OLKA-

hankkeen ja Etelä-Savon hyvinvointijärjestöjen tuki ry:n (Estery) 

jäsenyhdistysten kanssa vertaistukitoiminnan kehittämisehdotukset. Estery 

hyödynsi tutkittua tietoa asiakaslähtöisen toiminnan kehittämisessä sekä 

järjestöjohtamisessa. Tuloksena todettiin, että vertaistukitoiminnan 

kehittämisessä tarvitaan laaja-alaista yhteistyötä eri toimijoiden välillä. 

(Lähdekorpi, 2022.) 

Katja Kuuselan tekemä opinnäytetyö valmistui vuonna 2021 Oulun 

Yliopistosairaalan OYS:n OLKA®- toimintaan ja terveyssosiaalityöhön liittyen. 

Työssä kuvataan sosiaali- ja terveysjärjestöjen ja sairaaloiden välistä 

kumppanuutta ilmiönä sekä kumppanuutta edistäviä ja estäviä tekijöitä. 

Terveyssosiaalityön kehittämiseksi on tärkeää tietää, miten sairaalan 

sosiaalityöntekijät kokevat järjestölähtöisen auttamistyön ja OLKA-toiminnan 

työnsä tukena. Tuloksena todettiin, että kumppanuutta heikentää esimerkiksi 

organisaatioiden toimintakulttuurien sekä tiedotuksen ja viestinnän haasteet. 

Kumppanuutta vahvistavia tekijöitä ovat hyvät rakenteet: OLKAlla on oma 

paikkansa sairaalan organisaatiossa, järjestöjen työ on mahdollistettu 

sairaalassa, toiminta on koordinoitua ja OLKA-tiimi työskentelee säännöllisesti. 

(Kuusela, 2021.) 
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4 Järjestöt hyvinvointipalvelujen tuottajina 

4.1 Järjestöt ovat olennainen osa kansalaisyhteiskuntaa  

Arjen puheessa järjestö tai yhdistys tarkoittaa järjestäytyneen 

kansalaistoiminnan perusyksikköä. Järjestö muodostuu jäsenyhdistyksistä, ja 

yhdistyksestä puhuttaessa tarkoitetaan kansalaistoiminnan käytännön tason 

perusmuotoa. Järjestökenttään kuuluu tyypillisimmillään paikallisen tason 

yhdistyksiä, alueellisia organisaatioita, esimerkiksi piirijärjestöt, sekä 

valtakunnallisen tason liittoja ja keskusjärjestöjä. (Heikkala, 2001, 40.) 

Tässä raportissa yhdistyksistä ja järjestöistä käytetään molempia termejä 

tarkoittaen samaa asiaa, riippuen lähteestä. 

 

Sosiaali- ja terveysalan järjestöjä on maassamme noin 11 000 ja niiden parissa 

työskentelee sekä ammattilaisia että vapaaehtoistyöntekijöitä suuri joukko. 

Kuvio 1 selkeyttää järjestökenttää. 

 

 

 

Kuvio 1. Sote-järjestöt hyvinvointialueiden kumppaneina. 

(https://innokyla.fi/sites/default/files/2022-) 

 

Nykyisin monien järjestöjen toiminnassa yhdistyvät usein esimerkiksi 

vapaaehtoistoiminta ja palkkatyö, osallisuus ja byrokratia, aatteellisuus ja 

ammatillisuus sekä yleishyödyllisyys ja markkinakilpailu - kolmanteen sektoriin 

liittyy hyvin moniulotteisia odotuksia: sektorin tulisi kyetä organisoimaan 

vapaaehtoistoimintaa, turvata demokraattisen poliittisen järjestelmän toimivuus, 

tuottaa sosiaalista pääomaa, toimia työllistäjänä ja olla tehokas palveluntuottaja. 

Billisin (2010) mukaan osassa järjestöissä palkattu henkilöstö toimii lähinnä 
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vapaaehtoistyön tukena, voidaankin puhua ”kevyistä hybrideistä”: 

hybridisaatiokehityksen keskeinen tunnusmerkki on kolmannen sektorin 

vapaaehtoisuuden ihannetta haastava ”palkkatyöläistyminen”. Myös 

yhteiskunnan yksityisen ja julkisen sektorin keskeiset toimintamallit ja logiikat 

alkavat sekoittua järjestöjen toiminnassa (Jousilahti jne. 2020.) Perinteinen 

järjestötoiminta ja uusi hybridimalli limittyvät yhteen. Monissa järjestöissä 

verkkoauttamisen voi kuulua esimerkiksi sosiaalisen median vertaistukiryhmät, 

henkilökohtainen neuvonta, keskustelupalstat ja erilaiset teemasivustot (Kittilä 

2016, Niemelä 2019, 19).  

 

Järjestöjen rooli vaikuttaa terveyden edistämisen mielipiteisiin toimien samalla 

tiedon välittäjinä, palvelun tuottajina sekä kehittäjinä. Järjestöillä on 

mahdollisuus toimia vaikutusmahdollisuuksien sekä toimintaedellytysten 

toteuttajana myös jatkossa. Osallisuus edistää merkittävästi terveyttä. 

Osallisuutta toteutetaan järjestöissä vapaaehtois- ja vertaistoiminnan kautta, 

vapaaehtois- ja vertaistukitoimijoista on pulaa monissa järjestöissä. 

Vapaaehtois- ja vertaistyön ylläpitämiseen ja vahvistamiseen tulee panostaa 

vahvasti, sillä sitä voidaan pitää järjestötoiminnan elinehtona. (Aalto-Kallio & 

Mäkipää 2010, 25-26.) 

Julkisen sektorin palveluiden voimavarana on niiden laajuus, mutta ne pystyvät 

heikosti huomioimaan pienten erityisryhmien tarpeita (Kemppi & Kittilä 2011, 

165). Järjestöt pystyvät tarjoamaan yhteisen toiminta- ja vaikuttamisen areenan 

jäsenistölleen, ja yhteinen tekeminen sekä vertaisten kohtaaminen tekevät 

mahdolliseksi myös sosiaalisen vahvistumisen. (Kemppi & Kittilä 2011, 176–

177.)  

SOSTEn tammi-helmikuussa 2022 ennen Ukrainan sotaa tekemään 

Järjestöbarometri-kyselyn perusteella 88 prosenttia valtakunnallisista sote-

järjestöistä kertoo, että järjestön toiminta lisää paikallisen yhteisön 

turvallisuuden tunnetta ja yhteiskunnan turvallisuutta. Paikallisista sote-

yhdistyksistä samoin pohtii 79 prosenttia. “Tulokset ovat merkittäviä niin 

kriisinkestävyyden kuin tulevien sote-palvelurakenteiden kannaltakin. 
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Suomalaisen yhteiskunnan elinvoimainen kansalaistoiminta pitää ihmisiä 

mukana monimutkaisessa ja moniumuotoista eriarvoistumista edistävässä 

ympäristössä. Resilientissä yhteiskunnassa ihminen kokee kuuluvansa 

yhteisöön, luottaen saavansa apua tarvittaessa. Luottamus viranomaisiin, 

yhteiskuntaan ja toisiin ihmisiin on tärkeä turvallisuuden tekijä”, SOSTEn 

pääsihteeri Vertti Kiukas kertoo. (Eronen & Kiukas, 2022.) 

4.2  Järjestötyön haasteita muuttuvassa yhteiskunnassa 

Juha Heikkala (2001) pohdiskelee järjestö- ja yhdistystyön haasteisiin liittyen, 

että moderni, nuori vapaaehtoistoimija kohdentaa vapaaehtoistyön tekemisen 

tarkasti valikoituun toimintaan ja haluaa nähdä selkeästi, mihin hänen 

panoksensa menee. On olemassa esimerkkejä, että ”uudenlaiset”, selkeästi 

alkavat ja päättyvät projektit, joissa toiminta kohdistuu henkilökohtaisesti 

mielenkiintoiseen tekemiseen, houkuttelevat toimijoita paremmin, kuin tyypilliset 

”ikuisuus-projektit”. Uudenlaisissa projekteissa korostuu prosessin läpivienti 

toimijoiden toteuttamana ja heidän ehdoillaan, mikä edellyttää modernia, 

mahdollistavaa johtamistyyliä. Perinteinen järjestötoiminta on saanut rinnalleen 

erilaisia verkostoja, projektiorganisaatioita ja ”vapaamuotoisia kaveriporukoita”, 

jotka toteuttavat toimintaa ilman määrättyä järjestäytymistä. Näiden 

kehitysmuutosten myötä järjestöistä voi muodostua ”verkottajia ja 

mahdollistajia”, jotka sitovat yhteen päämäärään pääsemiseksi tai projektin 

toteuttamiseksi oleelliset toimijat luoden näille onnistumisen mahdollisuudet ja 

tarjoten toiminnalle raamit. (Heikkala, 2001, 75-76.) 

 

Projektiorganisaatioiden suuria haasteita on toiminta-ajatuksen jatkuvuuden 

vahvistaminen, sillä se voi muuttua ja monimuotoistua toimijoiden kautta. Myös 

jäsenyydet muuttuvat; asiakkuudet/jäsenasiakkuudet antavat yhdistyksen 

ulkopuolisille kuluttajille mahdollisuuden käyttää yhdistyksen palveluita, täten 

yhdistyksissä on palkatut ammattilaiset palveluja tuottamassa ja yhdistys on 

siirtynyt liiketoimintaan ainakin osittain. Myöskään uskollisuus yhdelle 

organisaatiolle tai järjestölle ei toteudu tässä yksilöllisyyttä, kuluttamista ja 
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nopeatempoisia siirtymisiä suosivassa yhteiskunnassa; ihmiset hakevat eri 

paikoista erilaisia asioita ja palveluja toimien erilaisissa rooleissa/tehtävissä 

tietyn ajan, sen sijaan että sitoutuisivat pitkäjänteisesti ja perinteisesti 

”yhteiseen hyvään”. Olennaista on pohtia, miten yhdistystoiminnassa opitaan 

palvelemaan vaativia, vaihtamiseen ja muutoksiin tottuneita kuluttajia? 

(Heikkala, 2001, 76-77.) 

Tiedon puute järjestötoimijoiden keskuudessa sairaalahoidon laatuun liittyen, 

epäselvyys järjestöjen tehtävien tuntemisessa ja tukipalvelujen tarjoamisessa 

sekä terveydenhuollon ohjeistaminen potilaiden ohjaamisesta järjestöjen 

palveluiden pariin ovat mainittu vertaistukitoiminnan tutkimuksessa, esimerkiksi 

tutkittaessa syöpäpotilaiden psykososiaalista tukea ja terveydenhuollon 

yhteistyötä järjestöjen kanssa. Psykososiaalinen tuki vaatii ammatillista 

erityisosaamista, joten erityistyöntekijöillä sairaalassa katsottiin olevan parhaat 

valmiudet potilaiden tukemiseen.  (Harju, Hakulinen, Jones, Pietilä 2019.) Tiirola 

ym. (2017) ovat käyttäneet omassa kirjallisuuskatsauksessaan syövän hoidon 

suosituksia tarkastelevia kansainvälisiä raportteja. Hoitopolkujen kehittämiseksi 

ei ole luotu yhtenäisiä toimintamalleja, ja tieto järjestöjen toiminnasta sekä eri 

toimijoiden käsitykset järjestöjen tehtävistä vaihtelevat.  

STEA:n suunnittelija Annalotta Saarikoski kuvaa vuonna 2020 tehdyssä 

kartoituksessa, miten toimintaympäristön muutokset vaikuttavat järjestöjen 

toimintaan nyt ja tulevaisuudessa. Keskeisiä riskejä ovat erityisesti taloudelliset 

riskit, muutosaltis toimintaympäristö sekä osaavan henkilökunnan tai 

vapaaehtoistoimijoiden havaitseminen. On myös huoli tietoturvauhkien 

kasvamisesta sekä sosiaalisen median mahdollisista huonoista vaikutuksista 

yksittäisen järjestön tai järjestökentän maineeseen 

kokonaisuudessaan. Poliittinen ilmapiiri vaikuttaa järjestöjen 

toimintamahdollisuuksiin. Toimintaympäristö tarjoaa myös mahdollisuuksia, 

vahvuuksina voidaan nähdä järjestöjen vahva osaaminen, laajat 

yhteistyöverkostot, sekä uudet vapaaehtoistyön muodot, kuten 

projektiluonteinen pop-up-toiminta. (Saarikoski, 2020.)  
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Mikkonen & Saarinen (2018) kuvaavat tiedon sekä tiedottamisen puutteen 

vertaistukitoiminnasta olevan suurimpia kehittämisen kohteita. Tietoyhteiskunta 

tarjoaa tietoa monin tavoin, mutta esimerkiksi ikääntyneet saattavat syrjäytyä 

internetin maailmassa puutteellisten digitaitojen vuoksi. Myös toimijoiden, 

etenkin vertaisryhmien vetäjien ja varavetäjien puute, heikentää toimintaa. 

Ryhmien vetäjille on tärkeää järjestää jatkuvaa tukea, koulutusta ja 

työnohjausta. Vertaistuen merkitys sote-palveluissa sotemuutoksessa tulisi 

kirjata valtakunnallisiin sote-tavoitteisiin, jotta järjestötyön mahdollisuudet 

tulisivat hyödynnetyiksi. Myös rahoituksen turvaaminen on tärkeää toiminnan 

jatkuvuuden kannalta, epävarmuutta aiheuttaa minkälaiset myöntämisperusteet 

esimerkiksi STEA linjaa järjestöjen avustuspäätöksiä jaettaessa. (Mikkonen & 

Saarinen 2018, 169-183.)  
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5 Kehittämisprojektin toteutus 

5.1  Projektin kehittämismenetelmät ja projektin eteneminen 

5.1.1 Kehittämisprojektin prosessin kuvaus   

Kehittämisprojektin kehittämisotteeksi voidaan kuvata työskentelyorientaatio, 

johon kuuluvat tieteenfilosofiset lähtökohdat, käsitteiden käyttäminen, 

tiedonkeruumenetelmät, tiedon analysointitavat, tulkinnan tekeminen sekä 

tulokset ja tuotokset. Osallistujien kanssa työskennellään suunnitelmallisesti ja 

kehittämistoimintaan edistyy prosessinomaisena toiminta-, tapahtuma- ja 

tietoketjuna. (Salonen ym. 2017, 34). Kehittämistoimintaan kuuluu ensisijaisesti 

jonkin käytännön asiantilan tai toiminnan muuttaminen tietyssä ajassa ja 

paikassa eli kontekstisidonnaisella toiminnalla on suunniteltu, rajattu ja 

vaiheistettu sekä tulosten hyödynnettävyyteen perustuva tehtävä tietyssä 

ympäristössä. Työskentelyssä oleelista on yhdessä sovitut kielen ja käsitteiden 

käyttö sekä toimintatavat. (Salonen ym. 2017, 34.) Kuviossa 2. on kuvattu 

kehittämisprojektin toteutus pääpiirteittäin. 

 

 

Kuvio 2. Projektin toteutus (2020-2022.) 

SUUNNITTELU

10/2020 - 6/2021 

•Hankkeeseen ja 
aineistoon perehtymi-
nen,kirjallisuuskatsa-
uksen työstäminen

•Tutkimussuunnitelma
n suunnittelua OLKA-
tiimissä

•Projektisuunnitelman 
työstämistä

TOTEUTTAMINEN

6/2021 – 4/2022 

•Kirjallisuuskatsaus

•Tutkimussuunnitel-
man kirjoittaminen, 
kyselyn laatiminen, 
esitestaus ja kyselyn 
lähettäminen 

•Tutkimustulosten 
aukikirjoittaminen, 
työpaja OLKA-tiimille

•Väliraportointi

RAPORTOINTI

2 - 7/22

•Kehittämissuositusten 
laatiminen 

•Väliraportointi

•Loppuraportointi

•Kehittämisprojektin 
esittäminen 
seminaarissa, 
kypsyysnäytteen 
kirjoittaminen ja 
julkaiseminen OLKA-
sivustolla

• -
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Kehittämisprojektin suunnitteluvaihe alkoi lokakuussa 2020 ja kesti kesäkuuhun 

2021. Suunnitteluvaiheessa projektipäällikkö tutustui OLKA-hankkeeseen ja 

tiimiin sekä perehtyi vertaistuen kirjallisuuteen ja tutkimuksiin. 

Suunnitelmavaiheessa laadittiin kirjallisuuskatsaus ja projektisuunnitelman 

aihio. 

Toteutusvaihe käynnistyi kesällä 2021 ja jatkui kevääseen 2022 saakka. 

Toteutusvaiheessa työstettiin kysely, tavattiin Teams:n kautta projektiryhmän 

kanssa ja työskenneltiin aktiivisesti muun muassa mentorin kanssa. 

Toteutusvaiheessa laadittiin tutkimussuunnitelma, joka valmistui marraskuussa 

2021. Kysely esitestattiin OLKA-tiimissä tammikuussa 2022 ennen kuin se 

lähetettiin yhdistyksille 13.1.2022. 

Raportointivaihe käynnistyi helmikuussa 2022 ja kesti heinäkuuhun 2022 

saakka. Tutkimussuunnitelma esitettiin 13.2.2022. Maaliskuun aikana 

perehdyttiin kyselyn vastauksiin ja aloitettiin aineiston analyysi. OLKA-tiimin 

työpaja kokoontui 30.3.2022. Työpajassa OLKA-tiimiläiset työskentelivät 

aivoriihimenetelmällä, ja tuotetuista ideoista tehtiin kehittämissuositukset, jotka 

esitettiin tiimiläisille väliraportointitilaisuudessa 11.4.2022. Loppuraportti 

viimeisteltiin kesän 2022 aikana.  

5.1.2 Aineiston keruu Webropol-kyselyllä 

Kehittämisprojekti toteutettiin sähköisellä kyselyllä, joka sisälsi laadullisia ja 

määrällisiä kysymyksiä (Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 62). Hirsjärvi, Remes ja 

Sajavaara (1997) kuvaavat, että kyselyn avulla saadaan paljon tietoa 

tosiasioista, arvoista, asenteista ja mielipiteistä, sekä tietoa käyttäytymisestä ja 

toiminnasta. Haasteina kyselytutkimuksessa voi olla pinnallisuus, vastaajien 

ymmärrystä ja osaamista kysyttäviin asioihin liittyen ja mahdollisia 

väärinkäsityksiä on vaikea arvioida. Vastaajien suhtautuminen kysymyksiin 

(kuten rehellisyys, huolellisuus) voi olla myös haaste, samoin kyselyyn 

vastaamatta jättäminen. Hyvän kyselylomakkeen laatiminen vaatii myös 

monenlaista osaamista ja sen avulla voidaan tehostaa tutkimuksen 
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onnistumista, vaikka aihe onkin tärkein vastaamiseen vaikuttava tekijä. 

(Hirsjärvi ym. 1997, 191-194.)   

Kysely toteutettiin Webropolilla, joka on internetpohjainen tutkimus- ja 

tiedonkeruumenetelmä. Webropol edellyttää internetselaimen ja tietokoneen 

käyttömahdollisuuden mahdollistaen tutkimuksen toteuttamisen kyselyn 

suunnitteluvaiheesta tulosten tarkasteluun saakka. Osallistujat saavat linkin 

kyselyyn sähköpostin kautta. Vastaukset tallentuvat suoraan tietokantaan, 

jolloin aineiston kerääminen on nopeaa ja käsittely on mahdollista aloittaa heti 

aineiston keruun sulkeuduttua. Kaikki tieto ja tulokset ovat helposti siirrettävissä 

esimerkiksi Exceliin ja PowerPointiin. (Heikkilä 2014.)   

Kehittämisprojektiin liittynyt kysely (liite 3.) koostui 15 kysymyksestä, jotka olivat 

monivalinta- ja avoimia kysymyksiä. Tutkimuskysymykset sekä teoriatieto 

OLKA- ja yhdistysten vertaistukitoiminnasta ohjasivat kyselyn rakennetta ja 

muodostumista, samoin hankkeessa aiemmin toteutettu kysely vuonna 2019-

2020. Hirsjärvi ym. (1997, 197) pohtivat, että avoimet kysymykset 

mahdollistavat vastaukset omin sanoin, helpottavat monivalintatehtäviin 

annettujen poikkeavien vastausten tulkinnassa ja osoittavat vastaajien 

tietämyksen aiheesta. Monivalintakysymyksiä voidaan helposti vertailla ja ne 

tuottavat vähemmän vaihtelevia vastauksia. 

Kysely lähetettiin 13.1.2022 vertaistukitoimintaa toteuttavalle 63 yhdistykselle 

Keusoten alueelle Yhdistysverkoston tekemän tilastoinnin perusteella. 

Yhdistysten edustajille suunnatun kyselyn avulla selvitettiin OLKA-toiminnan 

tunnettuutta sekä vertaistukitoiminnan kehittämistarpeita järjestöjen 

näkökulmasta. Näin voitiin arvioida ja tehdä johtopäätöksiä tutkittavista asioista. 

Kyselyn yhteyteen lähetettiin saatekirje, joka sisälsi tietoa opinnäytetyöstä; työn 

tavoitteet, osallistumisen vapaaehtoisuuden, vastaajien tiedon säilyttämisen ja 

vastaustietojen hävittämisen. 

Ennen kyselyn lähettämistä kysely esitestattiin OLKA-tiimissä joulukuu 2021 – 

tammikuu 2022, siinä olivat mukana OLKA-tiimiin kuuluvat jäsenet (myös uusi 

viestinnän asiantuntija) sekä Yhdistysverkoston toiminnanjohtaja. 
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Esitestaamisen jälkeen kysymyksiä täsmennettiin ja lomaketta muokattiin 

selkeämmäksi. Tällöin myös tarkastettiin, että kysymyksiin oli riittävästi erilaisia 

vastausvaihtoehtoja, kysymysten järjestys on looginen, kysymyksissä kysytään 

yhtä asiaa kerrallaan ymmärrettävästi ja että asetettuihin tutkimuskysymyksiin 

saadaan vastauksia kysymysten avulla. Eri teemojen kysymysosa-alueiden 

johdantokappaleita tiivistettiin ja lyhennettiin.  

 

5.1.3 OLKA-tiimin työpajatyöskentely aivoriihimenetelmällä        

Kehittämisprojektiin tutkimukselliseen osaan sisältyi myös työpajatyöskentely.  

Työpaja järjestettiin OLKA-tiimillle 30.3.2022 etäyhteyksin Teamsin välityksellä, 

tämä sovittiin yhdessä. Liitteessä 4 on kutsu työpajaan. Projektipäällilkkö 

perehtyi Innokyla.fi -sivustolta kehittämistyön erilaisiin menetelmiin ja 

lopulliseksi työskentelymuodoksi valikoitui työpajatyöskentely, sillä sen 

toteuttaminen etänä oli mahdollista.  

Työpajatyöskentelyn tavoitteena oli perehtyä kyselyn tuloksiin ja 

aivoriihimenetelmän avulla ideoida niitä tutkimuskysymyksien näkökulmasta 

eteenpäin kehittämissuositusten perustaksi. Aivoriihimenetelmään perehdyttin 

myös Innokylä-sivuston kautta, kun etsittiin luovaa, koko ryhmää osallistavaa 

menetelmää. Aivoriihimenetelmällä voidaan kehittää paljon luovia ideoita 

kaikkien ryhmäläisten kesken. Aivoriihen periaatteena on; mitä enemmän 

ideoita, sen todennäköisemmin muodostuu myös hyviä, toteuttamiskelpoisia 

ideoita. Vetäjä johtaa aivoriihessä, ja ryhmä, noin 5-12 henkeä, ideoi asiat, jotka 

aluksi esitellään ryhmälle ja lisäksi kerrotaan työskentelyn perussäännöt. 

(https://innokyla.fi/fi/tyokalut/aivoriihi) 

Etätyöskentelyyn liittyen piti vielä valita sopiva virtuaalinen alusta, ja Jamboard-

alusta valittiin sen helppokäyttöisyyden ja reaaliaikaisuuden vuoksi. Jamboard 

on Google Meetin kautta käytettävä näyttötaulu, jonne voi kirjoittaa ja piirtää 

näyttökynällä  muistilappuja sekä pyyhkiä pois tarpeettomat asiat, aivan kuin 

kirjoitustaululta. Asiat voidaan tallentaa pilveen.  

https://innokyla.fi/fi/tyokalut/aivoriihi)krista
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Työpajassa olivat mukana hankkeen järjestökoordinaattori, Hyvinkään 

sairaalasta OLKA-tiimin työntekijä ja Yhdistysverkoston 

yhteisöpedagogiopiskelija, joka työskenteli samalla osa-aikaisena työntekijänä. 

Työpajassa läpikäytiin kyselyn tulokset, liite 5.  

Työpajassa tarkoituksena oli aktivoida OLKA-tiimiläisiä pohtimaan tulosten 

hyödyntämistä aivoriihimenetelmän avulla: tiimiläiset työstivät tuloksia ensin 

itsenäisesti kirjoittamalla Jamboard -alustaan ideoita ja ajatuksia. Itsenäisen 

työskentelyn jälkeen tiimi ideoi ja ”jatkokehitteli” toisten tekemiä ideoita. Värien 

käytöllä ei ollut merkitystä kuvassa. Pääteemoiksi muodostuivat OLKAn 

tunnettuus ja vertaistukitoiminnan kehittäminen, jotka ovat punaisella 

ympyröidyt muistilaput. Ne muodostivat kaksi jatkokehittämisteemaa, joita 

hyödynsin kehittämissuositusten laadinnassa. Luku 6, kuvassa 2, on työpajan 

tulokset Jamboard -alustassa. Luvussa 7 kuvataan kehittämisehdotukset. 

OLKA-tiimiläisten työskentely oli innokasta, tehokasta ja tuloksellista ja se kesti 

kokonaisuudessaan noin kaksi tuntia, erityisiä taukoja ei pidetty tiimiläisten 

toiveesta. Tiimiläiset pitivät työpajatyöskentelyä hyvänä tapana käsitellä kyselyn 

tulokset ja ideoida niitä ”pysähtymällä tuttujen teemojen ääreen yhdessä toisten 

kanssa, jota ei tule tehdyksi arjen työssä”. Jamboard soveltui pienen ryhmän 

mielestä hyvin tehokkaaseen työskentelyyn, vaikka alussa olikin haasteita 

menetelmän käytön osaamattomuuteen liittyen projektipäälliköllä. Tässä 

yhteisöpedagogi oli hyvänä apuna ja tukena koko tiimille.  

 

5.2 Kyselyn ja työpajatyöskentelyn tulokset 

Tässä kehittämisprojektissa käytettiin apuna laadullisen tutkimuksen runkoa, 

joka on esitetty mukaillen kuviossa 3. 
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Kuvio 3. Laadullisen tutkimuksen malli mukaillen Timo Laineen runkoa. (Lähde: 

Tuomi & Sarajärvi 2018, 78.)  

Aineistolähtöisessä analyysissa voidaan puhua esimerkiksi aineiston 

ryhmittelystä, ala- ja yläkategorioiden, pääkategorioiden sekä yhdistävien 

kategorioiden luomisesta. Analyysin tekninen osuus alkaa alkuperäisilmaisujen 

pelkistämisestä, eli kysytään aineistolta tutkimustehtävän mukaisia kysymyksiä. 

Ensin tunnistetaan tämän tutkimuksen asiat, joista ollaan kiinnostuneita, ja näitä 

kuvaavia lauseita pelkistetään erillisiksi ilmaisuiksi. Tämä on oleellinen vaihe, 

jotta kaikki ilmaisut kirjataan. Samaa kuvaavat pelkistetyt ilmaukset liitetään 

samaan kategoriaan (luokkaan) ja se nimetään sisältöä kuvaavalla nimellä. 

Kategorioiden muodostaminen on analyysin merkittävä vaihe, siten tutkija 

päättää tulkintansa mukaan, millä perusteella eri ilmaisut kuuluvat samaan tai 

eri kategoriaan. Analyysia jatketaan yhdistämällä samansisältöisiä 

alakategorioita toisiinsa ja muodostamalla niistä edelleen yläkategorioita. 

Yläkategorioille annetaan niiden sisältöä kuvaavat nimet. (Miles ja Huberman 

1994, Tuomi ja Sarajärven 2018, 83, mukaan).  

 

Viimeistään analyysin tässä vaiheessa on ajankohtaista selvittää itselleen, 

hakeeko aineistosta samanlaisuutta vai erilaisuutta. (Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 

78). Aineistosta on etsitty samankaltaisia asioita ja niitä löytyi kahdesta avoimen 

kysymyksen vastauksista; kuten vertaistukitoiminnan toteuttamisen muodoista  

Tee selkeä päätös, 
mikä aineistossa 

kiinnostaa

A) Läpikäy aineisto, 
erottele ja merkitse 

tärkeät asiat

B) Jätä kaikki muu 
pois tutkimuksesta

C) Kokoa asiat yhteen 
selkeästi ja omaksi 
kokonaisuudeksi 
erilleen muusta 

aineistosta

Luokittele, teemoita 
tai tyypittele aineisto

Kirjoita yhteenveto
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yleisintä on ryhmävertaistuki, ja vertaistukijoiden monenlaisiin koulutustarpeisiin 

vastaaminen oli tärkein kehittämisen tarpeena. ”Vertaistukitoimijoita kaivataan  

toimintaan lisää” kuvasi vastausten samankaltaisuutta. Taulukossa 1 kuvataan 

sisällön analyysiä. 

 

Taulukko 1. Esimerkki teemoittelusta / sisällön analyysistä. 

 

Alkuperäinen 

ilmaisu 

Pelkistetty ilmaisu Alakäsite Yläkäsite 

Mahdollisuus 
yhteistyöhön muiden 
yhdistysten 
vertaistukijoiden 
kanssa, esim. 
virkistystapahtuma, 
työnohjaus 

Mahdollisuus 
yhteistyöhön 
vertaistukijoiden kanssa, 
virkistäytymistapahtumat 
ja työnohjaus 

Mahdollisuus 
verkostoitua, saada 
työnohjausta ja 
virkistäytyä 

Vertaistukitoimi-
joiden hyvinvointi 

Kaikki koulutukseen 
liittyvät asiat ovat osa 
hyvinvointia. 

Koulutukseen liittyvät 
asiat ovat osa 
hyvinvointia. 

Koulutukset 
linkittyvät 
hyvinvointiin. 

Koulutukset 
osana 
hyvinvointia 

Mahdollisuus toimia 
vertaistukijoina 
sairaalan osastoilla 

Mahdollisuus toimia 
vertaistukijoina sairaalan 
osastoilla 

Mahdollisuus 
vertaistukitoimin-
taan sairaalassa 

Mahdollisuus 
vertaistukitoimin-
taan sairaalassa 

Suunnitelmissa on 
toteuttaa 
vertaistukitoimintaa 
tulevaisuudessa 

Suunnitelmissa on 
toteuttaa 
vertaistukitoimintaa 
tulevaisuudessa 

Vertaistuen 
toteutuksen 
kehittäminen 
tulevaisuudessa 

Vertaistukitoimin-
nan toteutuksen 
kehittäminen  
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6 Kehittämisprojektin tulokset 

6.1 Kyselyn tulokset  

Kysely lähetettiin tammikuussa 2022 kaikkiaan 63 yhdistykselle, ja vastauksia 

saatiin kaikkiaan 14, yhdestä yhdistyksestä tuli kaksi vastausta. 19 yhdistystä oli 

aloittanut kyselyyn vastaamisen. Muistutussähköposti lähetettiin yhdistyksille 

26.1. ja vastausaikaa oli 30.1. saakka, sitä kuitenkin pidennettiin 6.2.22 saakka. 

Pidennetty vastausaika ei tuottanut lisää vastauksia.  

 

Määrällisen aineiston käsittelyssä käytettiin Webropol-ohjelman 

raportointityökalua, joka kuvaa selkeästi tuloksia ja vastauksia sekä 

mahdollistaa niiden vertailua ja tarkastelua (Heikkilä, 2014).  

 

Tutkimusaineisto analysoitiin sisällön analyysillä, teemoittelun menetelmin. 

Teemoittelu tarkoittaa aineiston järjestelemistä erilaisiin teemoihin. 

Perehtymällä aineistoon voidaan teemoja vertailla toisiinsa sekä niiden 

esiintymistä aineistossa. Tämän jälkeen etsitään varsinaisia teemoja ja niitä  

tutkitaan tarkemmin; millaisia näkemyksiä ja kuvauksia eri teemoista esiintyy. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 78.) Kyselyn tulokset on seuraavissa kappaleissa 

kuvattu omiksi teemoikseen eriteltynä. 

 

OLKA-toiminnan tunnettuus ja tiedon saanti OLKAsta 

Selkeästi yli puolet (57%) kyselyyn vastanneista tuntee OLKA-toiminnan 

sisällön. 36% vastaajista tuntee toimintaa jonkin verran ja vain 7% ei tunne 

toimintaa lainkaan (kuvio 4). Kyselyyn vastanneet totesivat saaneensa tietoa 

OLKA-toiminnasta Hyvinkään sairaalasta, Sydänpiirin tilaisuudesta, 

Palvelupiste Sopesta ja ”monesta paikasta”.   
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Kuvio 4. OLKA-toiminnan tunnettuus (%) 

 

Yhdistysten tekemä yhteistyö OLKA-toiminnan kanssa 

Kyselyn tulosten mukaan yhdistykset tekevät monenlaista yhteistyötä OLKA-

toiminnan kanssa. Yli 60% vastanneista kertoi jakavansa materiaaleja OLKA-

pisteen kautta, liki 30% pitää teemapäiviä OLKA-pisteellä, ja 14% vastanneista 

kertoi yhdistysten jäsenten osallistuneen Toivo-vertaistukivalmennukseen. Yli 

viidennes vastaajista mainitsi yhteistyönä yhdistysten jäsenten toimimisen 

vertaistukijoina sairaalassa. Suurin osa yhdistyksistä (79%) vastasi, että tiedot 

eivät ole OLKAn koordinoimalla vertaistalo.fi -sivustolla. Vain 21% vastaajien 

tiedoista olivat sivustolla.  

 

Toivo-vertaistukisovelluksen tunnettuus ja käytöt 

Kyselyyn vastanneille suurimmalle osalle Toivo-sovellus ei ole tuttu (kuvio 5). 

Noin viidesosa tiesi sovelluksen, ja 14%:lla vastaajista on tarkoitus ottaa 

sovellus käyttöön. 

 

 

  

Kuvio 5. Toivo-vertaistukisovelluksen tunnettuus (%) 

 

 

57 %yhdis-
tyksistä 
tuntee 
toiminnan 
sisällön 

 

Toivo-
sovellus 

ei ole tuttu 
64 % 

Tiedäm-
me Toivo-
sovelluk-
sen 21 % 

Tarkoitus 
ottaa Toi-
vo-sovellus 
käyttöön  
14 % 

7 %yhdis-
tyksistä ei 
tunne 
toimintaa 

36 %yhdistyk-
sistä tuntee 
toiminnan 
sisältöä jonkin 
verran 
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Yhdistyksen toiveita, tarpeita ja ideoita vertaistukitoiminnan 

kehittämiseksi  

Kyselyn kaksi avointa kysymystä analysoitiin teemoittelemalla. Toiveisiin, 

tarpeisiin ja ideoihin muodostui kaikkiaan kuusi pääteemaa: koulutus, 

markkinointi ja viestintä, vertaistukijoiden määrän lisääminen, vertaistukijoiden 

hyvinvointi, vertaistukitoiminnan muodot sekä OLKA-yhteistyö. Teemoittelua on 

esitetty taulukossa 2, jossa on kuvattu erilaisia koulutuksiin liittyviä tarpeita. 

Taulukko 2. Esimerkki teemoittelusta / sisällön analyysistä. 

 

Alkuperäinen 

ilmaisu 

Pelkistetty ilmaisu Alakäsite Yläkäsite 

Koulutusta ja 
täydennyskoulutusta, 
teemana 
ryhmänohjaus. 

Täydennyskoulutusta 
ryhmänohjauksesta 

Täydennyskoulutusta 
ryhmänohjauksesta 

Täsmäaiheinen 
Koulutus ja 
Täydennyskoulutus  

Vapaaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutusten 
suunnittelu ja 
toteuttaminen osana 
OLKA-toimintaa 

Vapaaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutusten 
suunnittelu ja 
toteuttaminen. 

Vapaaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutukset 
osana OLKA-toimintaa 

Vapaaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutukset 
osana OLKA-toimintaa 

Koulutusta ja 
täydennyskoulutusta, 
teemoina aivoterveys 
ja sairaudet 

Täydennyskoulutusta 
aivoterveyden ja -
sairauksien teemoista. 

Täydennyskoulutus 
aivoterveydestä 

Täsmäaiheinen 
Täydennyskoulutus  

Vapaaehtoistoimijoi-
den täydennys-
koulutusten suunnittelu 
heidän tarpeidensa 
mukaisesti 

Vapaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutus 

Vapaaehtoistoimijoiden 
täydennyskoulutukset 

Tarvekohtaisten 
täydennyskoulutusten 
suunnittelu 

Kaikki tuki ja koulutus 
on tarpeellista 

Kaikki tuki ja koulutus 
tarpeellista 

Tuki ja koulutus 
tarpeen 

Tuen ja koulutuksen 
tarve 

Koulutusta ja 
täydennyskoulutusta, 
teemana vuorovaikutus 

Täydennyskoulutusta 
vuorovaikutuksesta 

Täydennyskoulutusta 
vuorovaikutuksesta 

Täsmäaiheinen 
Täydennyskoulutus  

Vapaaehtois-
toimijoiden 
peruskoulutusten ja 
täydennyskoulutusten 
järjestäminen 

Vapaaehtoistoimijoiden 
perus- ja 
täydennyskoulutukset 

Perus- ja 
täydennyskoulutukset 

Vapaaehtoistoimijoiden 
perus- ja 
täydennyskoulutukset 

 

 

Kaikista kysymyksistä ja vastauksista muodostettiin omat kuviot, ja näistä tehtiin 

kooste OLKA-tiimille työpajatyöskentelyä varten (liite 5). Aineiston analyysissä 

tutkittiin kaikkien kysymysten vastaukset ja ne ryhmiteltiin erillisiin taulukoihin. 

Taulukkoon 3 on kuvattu esimerkki sisällön analyysistä. 
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Avoimista kysymyksistä tärkein kehittämisentarve liittyy vertaistukitoimijoiden 

koulutusten suunnitteluun ja järjestämiseen. Lisäksi apua ja tukea tarvitaan 

oman toiminnan markkinointiin, viestintään sekä keinoihin tavoittaa 

potentiaalisia yhdistyksen kohderyhmiä. Tarpeiksi mainittiin myös 

vertaistukijoiden määrän lisääminen, valmiudet tarjota vertaistoimintaa sekä 

mahdollisuus yhteistyöhön muiden vertaistukijoiden kanssa. 

Taulukko 3. Esimerkki sisällön analyysistä.  

 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus Alateema Pääteema 

Yhdistyksen vapaaehtoiset 
tarvitsisivat jonkinlaisen 
peruskoulutuksen. Asiaa on 
pohdittu ja pyrimme löytämään 
meille parhaimman muodon 
kouluttautua 

sopiva peruskoulutus 
vapaaehtoisille 

sopiva peruskoulutus 
vapaaehtoisille 

vapaaehtoistoimijoiden 
peruskoulutus 

Yhdistyksen vapaaehtoiset 
tarvitsisivat jonkinlaisen 
peruskoulutuksen. Asiaa on 
pohdittu ja pyrimme löytämään 
meille parhaimman muodon 
kouluttautua 

sopiva peruskoulutus 
vapaaehtoisille 

sopiva peruskoulutus 
vapaaehtoisille 

vapaaehtoistoimijoiden 
peruskoulutus 

Olen yhdistyksen uusi sihteeri. Nyt 
korona-aikana toiminta on ollut 
vähäistä. Olen ymmärtänyt, että ko. 
toimintaa ei ole ollut yhdistykses-
sämme. mutta nyt jatkossa toivotta-
vasti. Lähetin kyselyn eteenpäin 
puheenjohtaja Erja Johanssonille, 
joka ehkä myös vastaa tähän. 

vertaistukitoiminta on 
ollut vähän /ei ole ollut 
ollenkaan? 
 
 
 
Vertaistukitoiminta 
tulevaisuudessa? 
 

yhdistyksen 
vertaistukitoiminta 
vähäistä, puuttunut 
(tämä ei vastaa 
kysymykseen) 
 
yhdistyksen 
vertaistukitoiminta 
tulevaisuudessa 
 

vertaistukitoiminta on 
ollut vähäistä / puuttunut 
kokonaan 
 
 
 
vertaistukitoimintaa 
järjestetään 
tulevaisuudessa 

Toivoisimme vertaistukijoita 
laajemmin eri sairausryhmistä, 
Invalidit-sateenvarjon alla eri- 
tyyppisiä vammoja ja 
pitkäaikaissairauksia, mm. 
selkäkivut, nivelvaivat, tekonivel-
leikkaukset 

lisää erilaisten 
sairausryhmien 
vertaistukijoita  
Invalidit-sateenvarjoon 
kuuluu monimuotoisia 
sairauksia: selkäkivut, 
nivelvaivat, 
tekonivelleikkaukset 

uusien 
vertaistukijoiden 
saaminen mukaan 
yhdistyksen 
toimintaan 

lisää vertaistukijoita 
mukaan toimintaan 

Yhdistys on pieni ja toimii 
vapaaehtoisvoimin, kaikki tuki ja 
koulutus on tervetullutta. 

kaikki tuki ja koulutus 
vapaaehtoisille on 
tarpeen 

vapaaehtoiset 
tarvitsevat tukea ja 
koulutusta 

vapaaehtoisten tuen ja 
koulutuksen tarve 

Vertaistukitoiminta on toiminut 
lähinnä Etelä-Suomen Sydänpiirin 
Marika Vänskän avulla.  
Koronan mentyä ohi, yritämme 
Marikan kanssa saada hommaa 
toimimaan. 

vertaistukitoimin-taa on 
toteutettu Etelä-
Suomen Sydänpiirin 
avulla. 
 
Vertaistukitoiminta 
koronan jälkeen, 
tulevaisuudessa? 

vertaistukitoiminnan 
toteutus 
lähimenneisyydessä 
sydänpiirin avulla  
 
vertaistukitoiminta 
tulevaisuudessa 
sydänpiirin avulla? 

vertaistukitoiminnan 
toteutus 
lähimenneisyydessä 
sydänpiirin avulla  
 
vertaistukitoiminta 
tulevaisuudessa 
sydänpiirin avulla? 
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Vertaistukitoiminta osana yhdistyksen toimintaa 

Melkein kaikissa yhdistyksissä on vertaistukijoita, keskimäärin heitä on neljästä 

viiteen / yhdistys. Yhdessä yhdistyksessä oli kolmekymmentä toimijaa, yhdessä 

ei yhtään. 

Koulutettuja vertaistukijoita on yhdeksässä yhdistyksessä, kolmessa 

yhdistyksessä ei ollut yhtään. Kokemusasiantuntijoita on kuudessa 

yhdistyksessä. Viidessä yhdistyksessä asiantuntijoita ei ollut lainkaan, kaksi 

yhdistystä eivät vastanneet kysymykseen. Kokemusasiantuntijoiden määrä ei 

ole tiedossa kolmessa yhdistyksessä. 

 

Vertaistukitoiminnan toteuttamisen muodot 

Kyselyyn saatiin useita erilaisia vastauksia siitä, millä tavoin vertaistukitoimintaa 

toteutetaan.Yleisin vertaistuen muoto on vertaistukiryhmät (71 %), myös 

puhelimitse toteutettiin vertaistukea yleisesti (64 %). Liki 30 % vastaajista kertoi 

toteuttavansa yksilöllisesti annettua vertaistukea, ja viidennes toteutti toimintaa 

jonkin sovelluksen kautta. 21 % kyselyyn vastanneista kertoi pitävänsä 

muistikahvilaa ja 21 % toteuttaa sähköpostivertaistukea. Viidesosa vastaajista 

mainitsi, ettei toistaiseksi järjestä vertaistukitoimintaa tai toteutus on vielä 

suunnitteilla. 

Korona-epidemian vaikutukset vertaistukitoiminnan toteuttamisen 

muotoihin 

Kyselyn kysymykseen korona-epidemian vaikutuksista vertaistukitoiminnan 

toteuttamiseen yli puolet vastaajista mainitsi, ettei tarjonnut uudenlaisia tuen 

muotoja korona-aikana. 29 % vastaajista toteutti vertaistukitoimintaa 

puhelimitse, ja 29 % jonkin sovelluksen avulla, esimerkiksi Teamsilla. Alle 10 % 

vastaajista kertoi toteuttaneensa toisen yhdistyksen tai järjestäjän sovelluksen 

kautta vertaistuellista toimintaa, ja 7 % vastaajista järjesti ulkoiluryhmiä, 

happihyppelyja ja verkkoluentoja. 
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6.2 Yhteenveto kyselyn tuloksista 

Kysely lähetettiin 63 yhdistykselle ja vastauksia saatiin kaikkiaan 14. Yhdestä 

yhdistyksestä tuli kaksi vastausta.  

Kyselyn tulosten perusteella OLKA-toiminta on tuttua, mutta toiminnasta 

tiedottamista yhdistyksille on syytä lisätä OLKA-yhteistyön aloittamiseksi ja 

vahvistamiseksi. Yhteistyön muotoja ovat olleet muun muassa esitteiden 

jakaminen, Toivo-valmennukseen osallistuminen, teemapäivien pitäminen, ja 

yhteistyötä on suunnitteilla tulevaisuuteen. Yhdistysten tiedot eivät ole 

pääsääntöisesti vertaistalo.fi -sivustolla, joka tarjoaa luotettavaa tietoa 

vertaistukea tarjoavista yhdistyksistä. Yhdistyksiä tulisi kannustaa laittamaan 

tiedot sivustolle, tätä kautta he löytävät vertaistuen tarvitsijoita.  

Toivo-vertaistukisovellus oli tuttu vain noin viidesosalle yhdistyksistä, ja heistä 

14% suunnittelee sen käyttöönottoa. Sovelluksen käyttö on uusi asia, sillä se on 

otettu käyttöön vasta syksyllä 2021. Yhdistykset eivät olleet vielä ehtineet 

perehtyä siihen. 

Lähes kaikki kyselyyn vastanneet järjestöt toteuttavat vertaistukitoimintaa 

monimuotoisesti, koulutettujen sekä kouluttamattomien vertaistukitoimijoiden 

avulla. Koulutettuja vertaistukitoimijoita sekä kokemusasiantuntijoita on saman 

verran, yhteensä 19 toimijaa. Vertaistukiryhmät (71 %) ja puhelinvertaistuki (64 

%) ovat yleisimmät vertaistuen muodot, lisäksi tarjolla on ryhmäetävertaistukea 

sovelluksen avulla ja yksilövertaistukea. Myös sähköpostivertaistukea ja 

muistikahvilatoimintaa järjestetään. Vertaistukitoimijoista on pulaa järjestöissä. 

Korona-epidemian vaikutukset järjestöjen toimintaan ovat olleet vaihtelevia: 

uutta vertaistukitoimintaa erilaisten sovellusten avulla etämuotoisesti on 

organisoitu jonkin verran ja vertaistukitoimintaa on toteutettu muun muassa 

ulkona.  Korona-aika on myös aiheuttanut vertaistukitoiminnan vähentymisen ja 

loppumisen. Yli puolet yhdistyksistä ei ole toteuttanut tai kehittänyt uusia 

toimintamuotoja korona-aikana. 
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Kyselyn tulosten perusteella yhdistysten suurin kehittämisen tarve on 

vertaistuki- ja vapaaehtoistoimijoiden koulutustarpeiden suunnittelu ja toteutus. 

Myös OLKA-yhteistyön vahvistaminen ja lisääminen sekä markkinoinnin ja 

viestinnän kehittäminen tunnistettiin tarpeiksi. Vertaistukijoiden määrän 

lisääminen ja heidän hyvinvointiinsa panostaminen on olennaista. Vastaajien 

mukaan monipuolinen ja tarvekohtainen koulutus sekä vertaistukijoiden 

yhteistoiminnan kehittäminen auttavat yhdistyksiä toiminnassa eteenpäin. 

 

6.3  Työpajatyöskentelyn aivoriihen tulokset         

Työpajassa olivat mukana hankkeen järjestökoordinaattori, Hyvinkään 

sairaalasta OLKA-tiimin työntekijä ja yhteisöpedagogiopiskelija 

Yhdistysverkostosta. Työpajassa läpikäytiin kyselyn tulokset, (liite 5).  

Pääteemoiksi muodostuivat OLKAn tunnettuus (kuvassa vasemmalla) ja 

vertaistukitoiminnan kehittäminen (kuvassa oikealla). Pääteemojen alapuolella  

punaisella ympyröidyt muistilaput muodostavat kaksi jatkokehittämisteemaa, 

joita hyödynsin kehittämissuositusten laadinnassa. Kuvassa 3 on työpajan 

tulokset Jamboard alustassa. Molempiin pääteemoihin tuli kokonaisuudessaan 

paljon ideoita ja ehdotuksia, ja niistä näkyy / korostuu ”OLKA-ammattilaisten” 

työskentely ja ideointi sairaalan arjen ja potilaiden tarpeista lähtöisin. OLKAn 

tunnettuuden lisääminen yhdistysten keskuudessa sekä erilaisten 

asiantuntijoiden käyttäminen eri sairausryhmissä olivat keinoja lisätä 

tunnettuutta ja tehdä yhteistyötä yhdistysten kanssa.  

Vertaistukitoiminnan kehittämisessä pääideana oli ”Toivoa on jäljellä -

jatkokoulutussarja” vertaistukivalmennuksen jatkoksi, jossa syvennytään 

tiettyihin teemoihin, kuten verkon hyödyntämiseen vertaistukivalmennuksessa. 

Lisäksi alueellinen yhteistyö ja tapaamiset yhdistysten vertaistukijoiden kesken 

mahdollistaisivat esimerkiksi työnohjausta, joka on tärkeää 

vertaistukitoimijoiden jaksamisen ja hyvinvoinnin kannalta.  
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Pääteemojen välimaastoon sijoittui kaksi teemaa; ”vertaistreffit, vaparitreffit” ja 

”yhdistysten esittelytapahtuma = toripäivä sairaalalla”. ”Vertaistreffeillä” 

vertaistukitoimijat voisivat kohdata toisiaan luontevasti yhteisen asian tiimoilta. 

”Toripäivä sairaalassa” kokoaisi yhteen alueen erilaisia yhdistyksiä, näin he 

saisivat tietoa toisistaan ja voisivat verkostoitua keskenään. 

 

 

 

Kuva 3. OLKA-tiimin työpajatyöskentelyn tulokset Jamboard -alusta 30.3.2022. 
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7 Projektin tuotos ja sen hyödynnettävyys 

7.1 Projektin tuotos 

Kehittämisprojektin tuotoksena luotiin vertaistukitoiminnan kehittämisehdotukset 

OLKA-tiimille heidän työpajatyöskentelyn tulosten pohjalta (kuvio 6).  

Ehdotuksiin on sisällytetty Fountain Park Oy:n ja SOSTEn helmikuussa 2022 

toteuttaman kansallisen työpajan (464 vastausta), perusteella laaditun aineiston 

teemoja. Aineistossa on järjestöjen näkemyksiä järjestöjen ja 

hyvinvointialueiden yhteistyöstä strategiavaikuttamisen tueksi.   

 

 

Kuvio 6. Vertaistukitoiminnan kehittämisehdotukset OLKA-tiimille. 

 

Seuraavassa on esitetty seikkaperäisesti kehittämisehdotukset OLKA-tiimille. 

 

 

 

 

•1. jatkoajatus: OLKA voisi toimia 
”yhdistäjänä” saman aiheen parissa 
toimiville yhdistyksille. 

•2. Jatkoajatus: Kootaan 
potilasryhmäkohtaisesti ja alueellisesti 
yhdistykset koolle, esim. reuma- ja 
sydänyhdistykset, ja tapaamisiin pyydetään 
sairaalasta asiantuntijoita mukaan, 

• TYÖPAJATYÖSKENTELY 
30.3.2022 OLKA-tiimi

OLKA-TOIMINNAN 
TUNNETTUUS. 

PÄÄIDEA:Olka-pisteelle 
järjestetään oma tapahtuma 
järjestötoimijoille, jossa he 
tutustuvat ja verkostuituvat

•1. Jatkoajatus: järjestetään alueellisia 
vertaistukijoiden tapaamisia useita

•2. Jatkoajatus: Teams:ssa alusta  
jatkokoulutukselle

•3. Jatkoajatus: Toivo-sovellus on hyvä 
työväline vertaistukitoiminnassa

VERTAISTUKITOIMINNAN 
KEHITTÄMISEN TARPEET 

JA IDEAT. 

PÄÄIDEA: "Toivoa on jäljellä" -
jatkokoulutussarja, esim. 3 

kerran mittainen, 
vertaistukivalmennukseen 

liittyen.
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1.OLKA-TOIMINNAN TUNNETTUUS 

OLKA-pisteelle järjestetään yhdistystoimijoille kahdesti vuodessa oma 

tapahtuma, jossa he tutustuvat ja verkostoituvat.  

 

1. Jatkoajatus: OLKA voisi toimia ”yhdistäjänä” saman aiheen parissa toimiville 
yhdistyksille. Jatkoajatus: Yhdistyksille järjestetään oma OLKA-päivä 
”täsmäteemalla”, kuten viestintään, markkinointiin tai verkkovertaistuen 
teemaan liittyen?  
2. Jatkoajatus: Kootaan potilasryhmäkohtaisesti ja alueellisesti yhdistykset 
koolle, esim. reuma- ja sydänyhdistykset, ja tapaamisiin pyydetään sairaalasta 
asiantuntijoita mukaan, esim. fysio-, toiminta- tai ravitsemusterapeutti.  
 

2. VERTAISTUKITOIMINNAN KEHITTÄMISEN TARPEET JA IDEAT                  

”Toivoa on jäljellä” -jatkokoulutussarja Toivo vertaistukivalmennukseen liittyen. 

Esim. 3 kerran pituinen koulutussarja, jossa syvennytään erilaisiin teemoihin, 

kuten verkon hyödyntäminen vertaistukitoiminnassa, ryhmänohjaus 

1. Jatkoajatus: Järjestetään alueellisia vertaistukijoiden tapaamisia useamman 
kerran, jolloin teemojen käsittelyyn jää riittävästi aikaa ja samalla voi olla 
työnohjausta 

2. Jatkoajatus: Teams:ssa olisi oma alusta jatkokoulutussarjalle 

3. Jatkoajatus: Toivo-sovellus on hyvä työväline vertaistukitoiminnan osaajille / 
pitkään mukana olleille, ja myös heille, joilla ollut toiminnassa taukoa. 

 

Kuvioon 6 on muotoiltu tiivistetysti kehittämissuositukset. Liitteessä 6 on 

kehittämissuositukset OLKA-toiminnan tunnettuuteen ja vertaistukitoiminnan 

kehittämiseen liittyen. 

7.2 Tuotoksen hyödynnettävyys 

Kehittämissuositukset voidaan uutisoida Keski-Uudenmaan Yhdistysverkoston 

uutiskirjeessä ja/tai nettisivuilla, Yhdistysverkosto vastaa julkaisemisesta. 

Kehittämisehdotuksia tullaan hyödyntämään Hyvinkään sairaalassa OLKA-

tiimissä OLKA-vertaistukitoiminnan uudelleen käynnistämisessä syksyllä 2022.  
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Nyt koronasta johtuvan tauon vuoksi on erityisen tärkeää vahvistaa järjestöjen 

ja sairaalan välistä yhteistyötä, sillä järjestöt tarvitsevat tukea ja kannustusta 

vertaistuen toiminnan uudelleen aloittamiseen/vahvistamiseen ja esimerkiksi 

vertaistukijoiden koulutustarpeeseen vastaamiseen.  

Ehdotuksia tullaan hyödyntämään myös erilaisten vertaistuen teemaan liittyvien 

koulutusten suunnittelussa, OLKA-toiminnan tunnettuuden lisäämiseen 

liittyvissä toimenpiteissä, kuten teemapäivät, teams-koulutukset. OLKA-

toiminnan asiantuntijuuden käyttäminen hyvinvointialueen 

täydennyskouluttajana yhdistyksien työntekijöille ja vertaistukitoimijoille sekä 

kaikille hyvinvointialueella vertaistukitoiminnan parissa työskenteleville on 

erittäin toteuttamiskelpoinen idea.  

On tärkeää, että kehittämissuositukset on laadittu järjestöjen työntekijöiden 

näkökulmasta. Myös OLKA-tiimiläiset ovat ideoineet kyselyn vastauksia omasta 

näkökulmastaan. Näin OLKA-toiminnan kehittämistyötä on tehty ”OLKA-

ammattilaislähtöisesti” ja järjestölähtöisesti Hyvinkään sairaalan ja Keusoten 

alueen järjestöjen yksilölliset erityistarpeet ja tilanteet huomioiden.  

Kehittämisprojektin tuotosta voivat hyödyntää järjestöt ja sairaala, jotka 

yhteistyössä tuottavat vertaistukitoimintaa OLKA-toimintamallin mukaisesti. 

Hyödynsaajia ovat myös sairaalan asiakkaat sekä heidän omaisensa, jotka 

saavat mahdollisuuden käyttää vertaistukitoimintaa osana hoitopolkuaan 

osallisuuden ollessa merkittävä terveyden edistämisen tekijä. Erityisesti 

järjestöjen tulee panostaa vertaistukityön tuottamiseen ja sen kehittämiseen 

vaikuttamismahdollisuuksiensa ja toimintaedellytystensä mukaisesti, sillä 

vertaistukitoiminta on järjestötoiminnassa elinehto (Aalto-Kallio & Mäkipää 

2010, 25-26). Mikkonen ja Saarinen (2018, 134-135) toteavat, että erilaisista 

sairauksista ja vammoista riippumatta vertaistuen tarpeet ovat samankaltaisia, 

kuten eettisyyteen, terveyteen ja kuntoutukseen liittyviä asioita. Vertaistuen 

esimerkin voimalla toivotaan mahdollisuuksia oppia, tottua ja muuttaa omaa 

elämää mahdollisuuksiensa mukaan. Tarve tulla kuulluksi ja ymmärretyksi 

korostuu kaikissa vaikeissa elämäntilanteissa. 
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8 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

8.1 Eettisyys 

Tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan perustuu työelämän tarpeisiin, 

erilaisten tutkintojen sisältöihin ja henkilökohtaiseen osaamiseen. (Salonen ym. 

2017, 6.) Tämä kehittämisprojekti tarjosi mahdollisuuden opiskelijalle päästä 

kehittämään työelämää ja omia taitojaan ja on siten ollut työelämän tarpeista 

lähtöisin oleva kehittämisprojekti. Vertaistuen teema on ollut näkyvillä koko 

opintojeni ajan yhteiskunnassamme erilaisiin teemoihin liittyen, kuten lasten ja 

nuorten mielenterveysasioihin sekä syrjäytymiseen liittyen. 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK) toteaa, että tutkimuksella tarkoitetaan 

järjestelmällistä tutkimista, ajattelua, tarkkailua sekä kokeilua, joiden kautta 

tuotetaan tietoa. Suomalaisessa tutkimusmaailmassa noudatetaan 

ihmistieteiden eettisiä periaatteita, joiden tarkoituksena on turvata hyvät 

tieteelliset käytännöt. Periaatteita ovat esimerkiksi itsemääräämisoikeuden ja 

sananvapauden kunnioittaminen, sekä tutkimuksen toteuttaminen ilman riskejä 

ja haittoja ihmisille sekä tutkimuskohteille. 

(https://tenk.fi/default/files/2021/01/ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_o

hje_2020.pdf.) 

Eettisen tutkimuksen kuuluu myös laadukas suunnitelma ja tutkijan eettinen 

sitoutuneisuus vastuullisten ja oikeiden toimintatapojen noudattamiseen ja 

edistämiseen. Rehellinen, huolellinen ja tarkka työskentely tulee näkyä 

tutkimuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoinnissa. (Tuomi & Sarajärvi 

2018.) Kyseiset periaatteet on huomioitu tämän kehittämisprojektin 

suunnittelussa, hankkeen erilaisissa työskentelyvaiheissa, ja tutkimuksen 

suunnittelussa ja toteutuksessa. Saatekirjeessä kyselytutkimukseen 

pyydettäville kerrotaan tutkimuksen tavoitteet, tarkoitus ja mahdollinen 

hyödynnettävyys sekä osallistumisen vapaaehtoisuus. Aineiston 

hallintasuunnitelmassa hankkeen toteuttaja Keski-Uudenmaan 

Yhdistysverkosto ry huolehtii henkilötietojen käsittelystä ja säilyttämisestä.  

https://tenk.fi/default/files/2021/01/ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_ohje_2020.pdf
https://tenk.fi/default/files/2021/01/ihmistieteiden_eettisen_ennakkoarvioinnin_ohje_2020.pdf
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8.2 Luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnista ei ole olemassa 

minkäänlaisia täsmällisiä sääntöjä. Kuviossa 7 on esitetty luotettavuuden 

arviointiin vaikuttavat tekijät. Nämä voivat selkeyttää arviointia, oleellista on 

arvioida tutkimusta kokonaisuutena, joten sisäinen loogisuus painottuu. Vaikka 

seuraavan listauksen kohdat täyttyisivät, niiden pitää olla myös suhteutettuna 

toisiinsa. (Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 120.) 

 

 

Kuvio 7. Tutkimuksen luotettavuuden arviointiin vaikuttavat tekijät. (Lähde: Tuomi 

ja Sarajärvi, 2018, 122-123.) 

 

Luotettavuutta pyritään varmistamaan kehittämisprojektin jokaisessa vaiheessa 

varamaalla riittävästi aikaa jokaiseen työvaiheeseen; taustakirjallisuuteen, 
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analyysiin sekä tulosten ja raportin kirjoittamiseen. On tärkeää perustella 

asioita, ja erilaisissa kirjoittamisen vaiheissa kehittämisprojektissa se toteutuu. 

On myös ollut ”hämmentävää”, että hyvin monella tavalla tutkimustyötä voidaan 

tehdä, luovasti ja monipuolisesti oma toiminta perustellen. Tämä on tietenkin 
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myös hyvä asia, mutta kokemattomana opinnäytetyöntekijänä monien valintojen 

mahdollisuus toisaalta myös sekoittaa ja hämmentää valitessa omia metodeja. 

Yhteistyö tutoropettajan sekä muiden opettajien kanssa, kuten laadullisen 

tutkimuskurssin opettajan kanssa, on ollut merkityksellistä. Opintojen lopussa 

ohjaavan opettajan vaihtuminen on myös vaikuttanut raportin kirjoittamiseen ja 

viimeistelyyn.  Aineiston analyysin tekeminen oli mielenkiintoista ja haastavaa 

vaatien monipuolista arviointia ja perusteluita omalle työskentelylle. Erilaisten 

valintojen ja ratkaisujen tarkoituksenmukaisuuteen on palattu raportin 

kirjoittamisen edetessä useita kertoja.  

Opinnäytetyön koko prosessi suunnittelusta, toteuttamisesta ja raportoinnin 

kaikista vaiheista on pyritty kuvaamaan mahdollisimman tarkasti ja huolellisesti. 

Vastaukset tutkimuskysymyksiin saatiin. Tiedostan, että ajankohtaisten asioiden 

seuranta järjestömaailman tapahtumista on varmasti vaikuttanut raportin 

kirjoittamiseen.  

Aiempaa kyselyn laatimisen kokemusta ei ole, ja yhteistyö OLKA-tiimin sekä 

opettajien kanssa on ollut ehdottoman tärkeää. Alussa oli vaikeuksia 

hahmottaa, millaisia kysymyksiä tulee laatia, jotta saadaan sopiva ja riittävä 

määrä tietoa tutkimuskysymyksien vastauksiin. Kyselyn laatimisessa 

luonnostelemani kysymykset olivat liian laaja-alaisia, joten niitä muokattiin 

mentorini sekä Yhdistysverkoston toiminnanjohtajan kanssa. Apuna käytettiin 

myös hankkeessa aiemmin toteutettua kyselyä OLKA-toiminnan tunnettuuteen 

liittyen. Kysymyksien teemoihin ja muotoilun työstämiseen kului yllättävän 

paljon aikaa. Kyselyn esitestaus ja sen jälkeen tehty muokkaus olikin tärkeä 

vaihe ennen kyselyn lähettämistä. 
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9 Kehittämisprojektin arviointi ja pohdinta 

9.1 Projektin kokonaisarviointi  

Projektiin pääseminen jäi myöhäiseen syksyyn 2020. Ilokseni pääsin mukaan 

Vertaistuen polku sairaalasta kotiin -hankkeeseen. OLKA-toimintaan, 

Yhdistysverkoston ja järjestöjen työskentelyyn sekä täysin uuteen vertaistuen 

teemaan perehtyminen on vienyt paljon aikaa. Vertaistuen teema on erittäin 

mielenkiintoinen, konkreettinen ja monitasoinen teema, olemme toisillemme 

vertaisia arjessa monella tavalla. 

Koronavirusepidemia on vaikeuttanut osaltani projektiryhmässä työskentelyä, 

koska kaikki työskentely on tapahtunut teams -palavereiden kautta verkossa, tai 

puhelimessa ja sähköpostien välityksellä. Viestintä on ollut ajoittain haasteellista 

kaikkien osapuolien kesken, ja uusien asioiden opetteleminen on vaatinut 

itseltäni kärsivällisyyttä. Projektityöskentely on opettanut valtavasti 

yhteistyötaitoja, tiedon etsintää, asioiden selvittämistä erilaisista näkökulmista, 

pohtimista ja arviointia sekä kärsivällisyyttä.  

Yhteistyö OLKA-tiimin sekä projektikoordinaattorin kanssa sujui hienosti 

yhteishengessä ja hyvällä kärsivällisyydellä, vaikka aikatauluihin on tullut 

viivästyksiä muun muassa sairastumisieni vuoksi. Lisäksi päädyttiin 

lähettämään kyselylomake järjestöille vasta tammikuussa 2022, ja eettisesti 

tämä oli oikea ratkaisu. Joulun aika ja STEA:n päätökset hankerahoituksista 

olisivat saattaneet vähentää yhdistysten osallistumista kyselyyn ja siten 

heikentää opinnäytetyön tulosta.   

Kehittämistyöhön kuuluu arviointia kaikkiin vaiheisiin syklisten ja reflektiivisten 

periaatteiden mukaisesti. Arviointia voi tapahtua ennen arvioitavaa toimintaa, 

toiminnan aikana sekä sen päättymisen jälkeen, tarkoituksellista olisi muokata 

kuhunkin tilanteeseen sopiva arviointimenetelmä, sillä ”yhtä ainoaa ja oikeaa” 

arvioinnin menetelmää ei ole olemassa. Arviointiin voi kuulua itsearviointia, 

ulkoista arviointia sekä vertaisarviointia.  
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Oman toiminnan vahvuuksia ja heikkouksia on hyvä tarkastella huolellisesti. 

Arvioinnissa pyritään pohtimaan kriittisesti kehittämistoimintaa suhteutettuna 

asetettuihin tavoitteisiin. Mitä vaikutuksia toiminnalla on esimerkiksi 

kohderyhmälle, hankkeelle, henkilöstölle, organisaatiolle? Mitä projektissa 

opittiin ja missä epäonnistuttiin? (Salonen ym. 2017, 64 – 65.)  

Itsearviointia on tehty koko projektin ajan. Oleellisia asioita ovat olleet oma-

aloitteisuus, kyky itseohjautuvuuteen, kriittisyys, yhteistyökykyisyys – omien 

heikkouksien ja vahvuuksien tunnistaminen, puutteellisten tietojen ja taitojen 

sekä harjoitusta vaativien asioiden ymmärtäminen. Myös asioiden peilaaminen 

ja reflektointi ovat tärkeitä teemoja arvioinnissa, ja niitä voi toteuttaa yhdessä 

projektiryhmän kanssa sekä myös opiskelijaporukassa, kuten on tehty koko 

opintojen ajan.  

Omien toimintatapojen muuttaminen on ehdottoman tärkeää, jotta pystyy 

kehittymään ja oppimaan saamastaan palautteesta.  Mentorilta saadun 

palautteen ja ohjauksen mukaisesti on tarkennettu ja muokattu kirjallisia 

tuotoksia parhaan lopputuloksen saavuttamiseksi. Tekstiä on muokattu ja 

viimeistelty myös tutoropettajan vaihdoksen myötä aivan raportin kirjoittamisen 

loppuvaiheessa. 

Kehittämisprojektin kirjoittaminen on ollut monivaiheinen, työläs ja hidas 

prosessi, ja asioiden kuvaamista olen oppinut paljon myös lukemalla toisten 

opiskelijoiden raportteja. Kokonaisuudessaan projektin monivaiheisia 

tapahtumia on ollut haastavaa ymmärtää, kun ei ole ollut itse mukana 

konkreettisesti OLKA-tiimissä.   

Työpajatyöskentelyssä OLKA-tiimiläiset työskentelivät aivoriihimenetelmällä, ja 

tuotetuista ideoista muokattiin vertaistukitoiminnan kehittämissuositukset, jotka 

esiteltiin väliraportointilaisuudessa tiimille. Kehittämismenetelmäksi valittu 

työpajatyöskentely aivoriihimenetelmällä soveltui tiimin mielestä hyvin 

Webropol-kyselyn tulosten tarkastelemiseen ja uusien ideoiden työstämiseen 

ennen kehittämissuositusten laatimista. Arvioimme silloin yhdessä projektin 

etenemistä Teams-palaverissa. Läsnä olivat hankkeen koordinaattori sekä 
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Yhdistysverkoston yhteisöpedagogiopiskelija. Todettiin, että projektin tavoite ja 

tarkoitus eivät ole muuttuneet projektin aikana. Aikataulullisesti projektipäällikkö 

on pysynyt melko hyvin suunnitelmassa, kokonaisuudessaan opinnäytetyön 

kesto on ollut yli puolitoista vuotta muun muassa sairastumisien vuoksi.  

Projektipäällikkönä tekisin toisin koko yhteisen työskentelyn aloittamisen, alussa 

kannattaisi pitää ensimmäiset palaverit yhdessä opettajatutorin ja mentorin 

kanssa. Näin mahdollisesti säästyisi turhilta väärinkäsitykseltä ja ”turhalta 

kirjoittamiselta vääristä asioista”. Alussa suunnitelma oli liian laaja, sitä olisi 

kannattanut heti tiivistää ja muokata. Haastavan projektikokonaisuuden 

”haltuunottaminen” on vienyt aikaa, ja kommunikointi erilaisista taustoista 

olevien ihmisten kanssa on vaatinut kärsivällisyyttä. 

Projektissa oli selkeät suunnitelmat alusta alkaen; perehdytään OLKA-

toimintamallin tunnettuuteen sekä vertaistukitoiminnan kehittämistarpeisiin 

järjestöjen näkökulmasta. Näitä teemoja ei ole aiemmin tutkittu tässä 

hankkeessa, ja hankkeen kannalta vertaistukitoiminnan juurruttamiseksi osaksi 

pysyvää toimintamallia sairaalassa oli tärkeää saada tietoa järjestöjen 

näkökulmasta. Projektiorganisaatio eli OLKA-tiimi on ollut sitoutunutta ja 

ammattitaitoista tämän kehittämisprojektin työskentelyssä.  

9.2 Pohdintaa ja tulevaisuuden näkymiä 

Tässä kappaleessa pohdin projektin tuloksia aiempaan löytämääni teoria- ja 

tutkimustietoon.  

Kuten Tiirola ym. (2018) toteavat syöpäpotilaiden tutkimukseen liittyen, 

järjestötoiminta säästää selkeästi julkisen terveydenhuollon kustannuksia. 

Vapaaehtoistyön kehittämisessä tulee voimakkaasti vahvistaa sairastuneiden 

omaa toimijuutta ja osallisuuden tukemista. Hoitopolku pitäisi saada osaksi 

potilaiden kuntoutumista, mutta syöpäjärjestöjen epäselvä merkitys on haaste 

sairastuneille, heidän läheisilleen ja julkiselle terveydenhuollolle. Järjestöillä olisi 

mahdollisuus vastata syöpäpotilaiden ja heidän läheistensä psykososiaalisen 
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tuen aiheisiin tukien samalla julkista sektoria. Järjestöjen voimavaroja ei 

kuitenkaan hyödynnetä tarpeeksi. (Tiirola jne. 2018.)  

Kyselyn tuloksista sekä kehittämissuosituksista näkyy samankaltaisia teemoja 

kuin aiemmissa vertaistukitutkimuksissa ja OLKA-opinnäytetöissä sekä 

artikkeleissa; sairaalan ja järjestöjen välisen yhteistyön merkitys 

vertaistukitoiminnan toteuttamisessa ja kehittämisessä on oleellisen tärkeää. 

Mielestäni toimintaa tulisi tutkia monesta näkökulmista; tuen saajien, toteuttajien 

(vertaistukitoimijat) ja yhteiskunnan toimijoiden (sairaalat ja 

järjestöt/yhdistykset). Tämä on edellytyksenä järjestöyhteistyön 

oikeansuuntaiselle kehittämiselle, toiminnasta tiedottamiselle ja myös 

rahoituksen saamiselle.  

Vertaistukitoimijoiden työn tekemisen turvaaminen ja hyvinvoinnin 

vahvistaminen riittävällä, monipuolisella koulutuksella, on kyselyn tulosten 

mukaan toiminnan kehittämisen tärkein teema järjestöjen näkökulmasta. 

Vertaistukijoiden hyvinvoinnin ja jaksamisen tukeminen esimerkiksi 

työnohjauksella on ensiarvoista, sillä ilman heitä ei ole toimintaa. 

Vertaistukitoimijat tarvitsevat taustayhdistyksien ideologian, yhteisöllisyyden ja 

turvallisuuden vertaistukitoiminnan toteuttamiseksi, joten yhdistysten 

toimintaedellytyksien turvaaminen on tärkeää.  

SOSTEn 11.5.2022 uutisoimassa järjestöbarometrikyselyssä (toteutettu 1-

2/2022), todetaan koronaan liittyen vuosina 2021-2022 seuraavia muutoksia. 

 

Kuvio 8. Koronan vaikutuksia sote-alan paikallisyhdistysten toimintaan. (Lähde: 

Eronen & Kiukas, 2022. Ennakkotieto järjestöbarometri 2022 tutkimuksesta) 

60 %:lla 
toimintaan 
osallistuvi
en määrä 

on 
supistunut 

75 %:lla 
toiminnan 
kokonais-
määrä on 

vähentynyt 

14 % on 
jättänyt 
tauolle 
koko 

toimintan
sa 

66 % on 
keskeyttä-
nyt jonkin 
toiminta-
muodon 

38 % on 
aloittanut 
uusia 
toiminta-
muotoja 



53 
 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Krista Kukk 
  

Nämä tulokset ovat osittain samansuuntaisia kuin opinnäytetyön kyselyn 

tulokset, sillä uutta toimintaa on aloitettu (14%) yhdistyksistä, ja lisää 

vapaaehtoistoimijoita tarvitaan. Yhtään Keusoten yhdistystä ei ilmoittanut 

tauottaneensa koko toimintaansa, vaan toiminta on vähentynyt osittain.  

Vaikeuksista huolimatta yhdistykset, usein pelkällä vapaaehtoistyöllä toimivat,  

ovat toistaiseksi selvinneet kohtalaisesti korona-ajasta. Yhdistykset ovat 

onnistuneet luomaan uusia keinoja avun, tuen, tiedon ja osallisuuden sekä 

yhteisöllisyyden jakamiseen niitä tarvitseville ihmisille. Merkityksellistä on, että 

tämä ihmisten hyvinvoinnin lisäämiseksi tehtävää järjestötyötä vahvistetaan ja 

tuetaan pysymään elinvoimaisena – myös ja erityisesti poikkeusaikoina”, 

SOSTEn tutkija Juha Peltosalmi arvioi. Hän pohtii myös, että haastavista 

olosuhteista johtuvien etätyöskentelyn toteuttamisen ja sen erilaisia muotoja 

arvioidaan yhdistyksissä käytettävän jatkossakin. ”Etäosallistuminen eri 

toimintoihin on vakiintunut.”      ”Monet kokoukset jatkossakin etänä. Osa 

ryhmätoiminnoista ja tukihenkilöiden tuesta etänä.” (Järjestöbarometri: Korona 

verottanut sosiaali- ja terveysalan paikallisyhdistysten toimintaa ja 

toimintaedellytyksiä - SOSTE.) 

Tulevaisuudessa, kun vertaistukitoiminta sairaalassa jälleen käynnistyy, ja 

OLKA-toiminnassa on voitu toteuttaa kehittämissuosituksia vertaistukitoiminnan 

kehittämiseksi, olisi mielenkiintoista tietää, miten kehittämistoiminta on 

vaikuttanut järjestöjen toimintaan ja OLKA-toimintaan: Ovatko järjestöt saaneet 

kaipaamansa apua ja tukea toiminnan kehittämiseen? Miten OLKA-toimintaa on 

hyödynnetty koulutus- ja koordinointityössä vertaistuen teemassa? Tämä voisi 

olla mielekäs jatkotutkimuskohde.  

Koronan vaikutukset järjestöjen vertaistukitoimintaan olisivat mielenkiintoinen 

tutkimiskohde. Erityisen mielenkiintoista olisi tutkia, minkälaisia seurauksia 

koronasta on aiheutunut. Millaisia uusia vertaistuen toimintamuotoja ja 

mahdollisuuksia on kehitetty yhdistyksissä? Lisäksi olisi hyvä selvittää, 

minkälaista vertaistukitoimintaa on tarjolla verkkomuotoisesti. 

 

https://www.soste.fi/uutinen/jarjestobarometri-korona-verottanut-sosiaali-ja-terveysalan-paikallisyhdistysten-toimintaa-ja-toimintaedellytyksia/?utm_source=Kokonaisturvallisuuden+tae%3F+%7C+Hyte-ty%C3%B6+vaarassa+hyvinvointialueilla+%7C+Vertaistuen+digitalisointi&utm_medium=email&utm_campaign=
https://www.soste.fi/uutinen/jarjestobarometri-korona-verottanut-sosiaali-ja-terveysalan-paikallisyhdistysten-toimintaa-ja-toimintaedellytyksia/?utm_source=Kokonaisturvallisuuden+tae%3F+%7C+Hyte-ty%C3%B6+vaarassa+hyvinvointialueilla+%7C+Vertaistuen+digitalisointi&utm_medium=email&utm_campaign=
https://www.soste.fi/uutinen/jarjestobarometri-korona-verottanut-sosiaali-ja-terveysalan-paikallisyhdistysten-toimintaa-ja-toimintaedellytyksia/?utm_source=Kokonaisturvallisuuden+tae%3F+%7C+Hyte-ty%C3%B6+vaarassa+hyvinvointialueilla+%7C+Vertaistuen+digitalisointi&utm_medium=email&utm_campaign=
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Kyselyn saatekirje 

Kyselyn saatekirje 

Opinnäytetyön nimi: VERTAISTUKITOIMINTA OSANA HYVINKÄÄN SAIRAALAN 
PALVELUITA -kartoitus OLKA®-vertaistukitoiminnasta ja sen kehittämisen tarpeista 
järjestöjen näkökulmasta 

Päiväys; 01.01.2022 

Hyvä yhdistyksen edustaja / yhteyshenkilö 

Opiskelen Turun ammattikorkeakoulussa ylempää ammattikorkeakoulututkintoa, 
suuntautumisalana terveyden edistäminen. Opinnäytetyöni toteutan OLKA Hyvinkäälle, 
jota toteuttavat yhteistyössä Hyvinkään sairaala ja Keski-Uudenmaan Yhdistysverkosto 
ry. Opinnäytetyössä perehdyn OLKA®- toimintaan osana Hyvinkään sairaalan 
palveluita sekä sairaalan ja järjestöjen väliseen yhteistyöhön vertaistukitoiminnan 
kehittämiseksi. Järjestökoordinaattori Senja Liikonen toimii ohjaajana ja mentorina 
opinnäytetyössäni. 

Kohteliaimmin pyydän yhdistystänne vastaamaan liitteenä olevaan Webropol-kyselyyn, 
jonka tavoitteena on kartoittaa OLKA®-toiminnan tunnettuutta sekä kartoittaa 
vertaistukitoiminnan kehittämistarpeita. Osallistumalla kyselyyn olet kehittämässä ja 
ideoimassa vertaistukitoimintaa järjestöjen ja sairaalan yhteistyömuotona. Kyselyn 
tulosten pohjalta on tavoitteena kehittää toimintasuunnitelma vertaistukitoiminnan 

kehittämiseksi. 

Vastaaminen on luonnollisesti vapaaehtoista, ja yhdistyksellänne on täysi oikeus 
keskeyttää osallistuminen tutkimukseen milloin tahansa seuraamuksitta ja syytä 
ilmoittamatta. Kyselyyn vastaaminen kestää noin 10 minuuttia. Tutkimuksen tekijä 
huolehtii aineiston tietoturvallisesta säilyttämisestä, ja tutkimuksen valmistuttua aineisto 
hävitetään. Kyselyn tulokset tullaan raportoimaan niin, ettei yksittäinen vastaaja ole 
tunnistettavissa tuloksista. Olkaa ystävällinen ja vastatkaa kyselyyn 06.02.2022 
mennessä. 

Teidän vastauksenne ovat arvokkaita ja kehittämisideoita kaivataan yhdistysten 
tehdessä merkittävää työtä ihmisten terveyden edistämisen ja osallisuuden 
vahvistamiseksi. Opinnäytetyöni ohjaaja on yliopettaja Tuuli Lahti Turku AMK:sta. 
Vastaan mielelläni mahdollisiin lisäkysymyksiin. 

Vastauksistanne etukäteen kiittäen 

Krista Kukk 

Sairaanhoitaja, yamk-opiskelija 

045-632 7879 

krista.kukk@edu.turkuamk.
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Kutsu työpajaan.  

SUUNNITELMA TYÖPAJAN TOTEUTTAMISEKSI OLKA-TIIMILLE 30.3.2022: 

- käsitellään kyselyssä esiin tulleet asiat, jotka lähetän tiedostona etukäteen tutustuttaviksi 

ennen työpajan alkua 

- työpajassa käsitellään kyselyn vastaukset ja ideoidaan niitä / mietitään 

tutkimuskysymyksien kautta vastauksien pohjalta asioita eteenpäin: OLKA-toiminnan 

tunnettuus ja vertaistukitoiminnan kehittämisen teemat järjestöjen näkökulmasta 

- osallistavana menetelmänä on aivoriihimenetelmä siten, että osallistujat työstävät teemoja 

ensin itsenäisesti kirjoittamalla ylös; sanat, ajatukset ja ideat, mitä mieleen tulee, esim. 3-5 

asiaa. Itsenäinen työskentely alkuun, sillä keskustelu / toisten ideoiden kuuleminen ja 

näkeminen voi häiritä omaa työskentelyä. Vaikka sanat olisivat käyttökelvottomia 

sellaisenaan, voi niistä kehittyä jatkotyöskentelyssä hienoja, toimivia ideoita!  

- työpajassa aivoriihimenetelmässä käytetään Jamboard-alustaa. Alustaan tehdään omat 

muistiinpanot ja jatkokehitetään toisten ideoita  

- itsenäisen työskentelyn kesto 15-25 minuuttia, sen jälkeen omat ideat esitellään toisille. 

Jokainen kommentoi toisten ideoita eteenpäin, ainakin yksi kommentointikierros. Mitä 

enemmän ideoita, sen todennäköisemmin muodostuu toteuttamiskelpoisia vaihtoehtoja 

- ainakin yksi tauko (1-2 taukoa toiveiden mukaisesti) työpajan aikana  

- työpajan lopussa kirjataan toteuttamiskelpoiset ideat.  Näistä muodostuu ”perusta” 

vertaistukitoiminnan kehittämissuunnitelman pohjaksi Kristalle  

- ennen lopettamista tehdään yhteenveto; mitkä ovat parhaimmat valitut ideat. Suunnitelma 

väliraportin pitämisestä, jossa työpajan tulokset eli kehittämissuunnitelma esitetään ennen 

opinnäytetyön raportin lopullista kirjoittamista. Palaute ja arviointia työpajan 

hyödyllisyydestä 
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Aivoriihi-menetelmän ”perussäännöt”: 

Kannustetaan ”villien ja hullujen” ideoiden keksimiseen 

Ei arvioida tai tuomita omia eikä toisten ideoita 

Ideoiden määrä on tärkeämpää kuin laatu 

Työstetään ja muokataan toisten ideoita – kaikki osallistujat ja ideat ovat yhtä 

arvokkaita! 
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Kehittämisehdotukset vertaistukitoiminnan 

kehittämiseksi. 

KEHITTÄMISSUOSITUKSET OLKA-VERTAISTUKITOIMINNAN KEHITTÄMISEKSI 

OLKA-TIIMILLE 

Nämä kehittämissuositukset on laadittu OLKA-tiimille 30.3.2022 pidetyn 

työpajan aivoriihityöskentelyn tulosten perusteella. Työpajassa keskityttiin 

ideoimaan kyselyn vastauksia opinnäytetyön tutkimuskysymysten kautta: 

Millainen on OLKA-toiminnan tunnettuus järjestötoimijoiden keskuudessa? 

Minkälaisia kehittämisen tarpeita ja toiveita järjestöillä on?  

SOSTE ja konsulttiyhtiö Fountain Park Oy toteuttivat helmikuussa 2022 

verkossa aivoriihen, jossa koottiin järjestöjen näkemyksiä järjestöjen ja 

hyvinvointialueiden yhteistyöstä strategiavaikuttamisen tueksi. Tätä aineistoa on 

myös käytetty kehittämisohjeiden luomiseen.  

OLKA-tiimi valitsi molemmista tutkimuskysymyksistä omat ”pääideansa” 

tärkeimmiksi kehittämisen kohteiksi.  

 

1. OLKA-TOIMINNAN TUNNETTUUS 
 

OLKAn tunnettuuteen liittyen ilmeni seuraavat ideat: 

1.PÄÄIDEA, JOTA KEHITETTIIN ETEENPÄIN TYÖPAJASSA: OLKA-pisteelle 

järjestetään oma tapahtuma kahdesti vuodessa yhdistystoimijoille, jossa he 

tutustuvat ja verkostoituvat.  

1. Jatkoidea: OLKA voi toimia samantyyppisten järjestöjen ”koordinaattorina” 
saattamalla yhteen saman aiheen parissa toimivat. Yhdistyksille järjestetään 
oma OLKA-päivä heidän toivomallaan ”täsmäaiheella”, esim. viestintään, 
markkinointiin liittyen 

2. Jatkoidea: Kootaan potilasryhmäkohtaisesti ja alueellisesti yhdistykset koolle, 
esim. reuma- ja sydänyhdistykset, ja erityisteemoihin liittyen pyydetään 
sairaalasta asiantuntijoita mukaan, esim. fysio- ja toimintaterapeutti, 
sosiaalityöntekijä ym. asiantuntija 
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MUUT KEHITTÄMISSUOSITUKSET OLKAAN LIITTYEN 

 
OLKAn asioista pidetään teemapäiviä järjestöissä koko Keusoten alueella, 
livenä ja etänä, sekä OLKAn viestintäkanavien kautta järjestöt voivat 
mainostaa omaa vertaistukitoimintaa. 
 
1. OLKA-infoja järjestetään yhdistyksille Teams:n kautta säännöllisesti. 
1.jatkoajatus: OLKA-Hyvinkää Facebook-sivut voivat olla kokoava yhteys- ja 
tiedotuskanava yhdistyksille vertaistuen teemaan ja potilasyhdistysten asioihin 
liittyen 
2. Jatkoajatus: oleellista miettiä viestintää järjestöjen toiminnan näkökulmasta 
eli mitä OLKA voi tarjota järjestöille? 

 

 
 
  
 

2. VERTAISTUKITOIMINNAN KEHITTÄMISEN TARPEITA JA TOIVEITA 

 

Kehittämisideoita, tarpeita ja toiveita ilmeni seuraavasti: 
 

1.PÄÄIDEA, JOTA KEHITETTIIN ETEENPÄIN TYÖPAJASSA: ”Toivoa on jäljellä” -

jatkokoulutussarja Toivo vertaistukivalmennukseen liittyen. Järjestetään 
esimerkiksi 3 kerran pituinen koulutussarja, jossa syvennytään erilaisiin 
teemoihin, kuten verkon hyödyntäminen vertaistukitoiminnassa, 

ryhmänohjaus 
1. Jatkoidea: Järjestetään alueellisia vertaistukijoiden tapaamisia useamman 
kerran, jolloin teemojen käsittelyyn jää riittävästi aikaa ja samalla voi olla 
työnohjausta 
2. Jatkoidea: Teams soveltuu työskentelyalustaksi jatkokoulutussarjalle 
3. Jatkoidea: Toivo-sovellus on hyvä työväline vertaistukitoiminnan osaajille / 
pitkään mukana olleille, ja myös heille, joilla ollut toiminnassa taukoa. 
Sovelluksesta tiedotetaan infotilaisuuksilla ja  Teams koulutuksien avulla  
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3. MUUT KEHITTÄMISSUOSITUKSET VERTAISTUKITOIMINTAAN LIITTYEN 

 

1.OLKA voi toimia vertaistuen teeman kokoavana täydennyskouluttajana kaikille 
alueen potilasjärjestöjen henkilökunnalle sekä vertaistuki- ja 
vapaaehtoistoimijoille  

2.OLKA voi toimia vertaistuen teeman kokoavana täydennyskouluttajana 
hyvinvointialueen kaikille työntekijöille, jotka työskentelevät järjestöteeman ja 
kohderyhmän asioiden parissa. Järjestöjen viestintään ja eri tahojen väliseen 
yhteistyöhön omalla hyvinvointialueella on kiinnitettävä erityistä huomiota, jotta 
hyvinvointialueen viranhaltijat / päätöksentekijät tietävät ja ymmärtävät 
järjestöjen toimintamuodot, osaamisalueet ja asiantuntijuuden. Tämä tieto on 
edellytyksenä, jotta järjestöt voivat olla mukana sote-palveluissa osana 
hyvinvointialueiden toimintaa.  

 

 

 

 

3.Alueen järjestöjä ”houkutellaan” Vertaistalo.fi sivustolle tiedottamalla 
sivustosta säännöllisesti kuukausittain Teams palaverissa, jossa käsitellään 
Vertaistalo -sivustoon liittyvät kaikki käytännön asiat (mitä tietoa, miksi ja miten 
laitetaan sivustolle jne.) 

 

Terveyden edistämisen YAMK-opiskelija Krista Kukk suunnitteli 
kehittämissuositukset 8.4.2022. 
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